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70,8% des certifiés au titre complet ont accédé à l’emploi dans les 6 mois suivant l’obtention de leur 
titre 

o L’accès à l’emploi progresse ainsi de 4 points entre 2014 et 2015 

o A 6 mois, 55,3% des certifiés au titre complet occupent un emploi. La progression est de 3,1 points 
depuis 2014 

o Les emplois occupés sont moins souvent pérennes : le taux d’emploi pérenne (55,3%) diminue de 
2,4 points entre 2014 et 2015 

 

72,1% des certifiés ayant accédé à l’emploi déclarent occuper un emploi correspondant au titre 
préparé et 8 sur 10 (79,7%) déclarent utiliser dans leur emploi les techniques apprises 

 

 L’accès à l’emploi a progressé quels que soient la classe d’âge, le niveau de certification ou la CPC et 
dans 21 des 22 régions métropolitaines 

o L’accès à l’emploi diminue avec l’âge : de 73,6% pour les jeunes à 56,9% pour les séniors 

o A 6 mois, ce sont les 26-49 ans qui occupent le plus souvent un emploi 

o Le CDD est le type de contrat le plus souvent détenu par les certifiés ayant accédé à un emploi en 
2015 (38,7%) 

o L’intérim (28,0%) constitue le deuxième mode de recrutement et progresse de 1,4 points au 
détriment des CDI et CDD 

 

Plus du quart (26,4%) des certifiés ayant accédé à l’emploi ont occupé cet emploi dans un 
département différent de leur département de résidence 

o 13,3% ont trouvé un emploi hors de leur région de résidence après leur certification 

o Les hommes sont plus mobiles que les femmes et la mobilité décroit avec l’âge 

 

84,5% des certifiés après un contrat de professionnalisation ont accédé à l’emploi en 2015 (+2 points 
entre 2014 et 2015) 

o 75,3% occupent un emploi 6 mois après leur certification. Ces emplois sont pérennes à 79,9% 

o 78,1% des certifiés contrat de professionnalisation ayant occupé un emploi déclarent occuper un 
emploi correspondant à leur certification et 82,7% déclarent utiliser dans cet emploi les 
compétences techniques acquises 
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A1. Objectif et méthodologie générale  

 

Objectif de l’enquête : 

Mesurer le Devenir professionnel des stagiaires 6 mois après leur sortie de formation sur les 
principaux critères suivants :  

o situation professionnelle à 6 mois 

o accès à l’emploi pendant les  6 mois écoulés 

o nature du principal contrat obtenu pour les stagiaires avec emploi 

o correspondance Emploi / Formation 

o utilisation des connaissances apprises / exercées 

Période :  

o stagiaires questionnés sur leur situation 6 mois après leur sortie de formation 

o sortants de formation entre le 1er juillet 2014 et le 30 juin 2015 

Modalités :  

o par e-mail  avec mise à disposition d’un lien internet pour réponse en ligne 

o par voie postale, le public a le choix de répondre : 

 -  soit par retour du questionnaire papier via une enveloppe T  fournie  
 -  soit par un lien internet pour réponse en ligne  

o par téléphone, jusqu’à 10 relances possible à des jours et horaires différents 

Publics enquêtés :  

o stagiaires demandeurs d’emploi ou salariés (CIF ou PFE de plus de 72 H) 

o ayant suivi une formation qualifiante ou pré-professionnalisante 

o ayant obtenu un titre complet, un ou plusieurs CCP ou aucune validation 

Périmètre de l’étude :  

o stagiaires demandeurs d’emploi  

o ayant suivi une formation qualifiante  

o ayant obtenu un titre complet 

 Rappel  

PARTIE A. 
ELEMENTS 

INTRODUCTIFS 
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A2. Rappel des indicateurs et méthode de redressement 

 

 La base des répondants a été redressée par la méthode du « calage sur marges », avec comme 
variables de calage :  

o la classe d’âge 

o le sexe 

o le  grand secteur de formation  

o le niveau de formation 

o la région de formation 

o le mois de sortie de formation 

 Rappel définition des indicateurs  

 

 Le taux d’accès à l’emploi décrit le flux de personnes qui ont trouvé un emploi dans les 6 mois 
après la sortie de formation, que cet emploi ait été conservé ou non lors de la semaine de 
référence de l’enquête 

 
 Le taux d’emploi occupé à 6 mois décrit le nombre de personnes occupant une activité 

professionnelle (pour au moins 1 heure) lors de la semaine de référence 

 
 Le taux de pérennité de l’emploi exprime la stabilité de celui-ci. Est considéré comme stable 

(pérenne), tout emploi (de toute nature) d’une durée prévue de plus de 6 mois. Ce taux est 
calculé à partir des répondants ayant une activité professionnelle lors de la semaine de référence 

 
 Le taux de correspondance Formation/Emploi exprime l'opinion du stagiaire quant à la 

correspondance entre le métier appris et le métier exercé 
 

 Le taux d'utilisation des connaissances dans l'emploi exprime l’opinion du stagiaire quant à 
l’utilisation des connaissances techniques ou professionnelles acquises en formation 

 Redressements 

PARTIE A. 
ELEMENTS 

INTRODUCTIFS 
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A3. Terrain d’enquête PARTIE A. 
ELEMENTS 

INTRODUCTIFS 

  Avec presque 38 290 interrogés, le nombre d’anciens stagiaires enquêtés est en baisse de 6% par 
rapport à l’an dernier. Le volume de répondants est en baisse par rapport à 2014 et ce pour toutes les 
populations (certifiés au titre complet, au titre partiel ou sans validation) mais reste supérieur au 
niveau de 2013 

 

o  Le nombre de répondants ayant obtenu la validation complète du titre professionnel est supérieur à 
20 000 candidats ce qui assure une validité statistique certaine 

 

A titre de comparaison, l’Enquête Génération du CEREQ utilise une base de sondage de 30 à 35 000 
jeunes, l’enquête Formation des adultes de l’INSEE et la DARES et l’enquête annuelle Sortants de 
formation de Pôle Emploi, interrogent chacune  un échantillon de  13 à 14 000 individus 
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2013 2014 2015
Evolution en % 

2015/14

Validation  complète du titre professionnel 30 476 32 859 30 843 -6.1%

Validation partielle du titre professionnel 4 037 5 170 4 718 -8.7%

Aucune validation 2 493 2 864 2 729 -4.7%

Ensemble 37 006 40 893 38 290 -6.4%

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation  complète du titre professionnel 66.4% 65.8% 66.1% 0.3

Validation partielle du titre professionnel 57.8% 59.1% 56.4% -2.7

Aucune validation 60.8% 55.7% 55.7% 0.0

Ensemble 65.1% 64.2% 64.1% -0.1

2013 2014 2015
Evolution en % 

2015/14

Validation  complète du titre professionnel 20 243 21 608 20 376 -5.7%

Validation partielle du titre professionnel 2 335 3 054 2 659 -12.9%

Aucune validation 1 516 1 595 1 520 -4.7%

Ensemble 24 094 26 257 24 555 -6.5%

Nombre d'interrogés

Taux de répondants

Nombre de répondants



A4. Résultats généraux selon le degré de validation du titre 

  Plus de 7 certifiés au titre complet sur 10 (70,8%) ont accédé à l’emploi dans les 6 mois suivant 
l’obtention de leur titre.  

o C’est un résultat en nette progression de plus de +4,2 points. Le taux d’emploi pérenne a quant à lui 
régressé en 2015 pour tous les titrés occupant un emploi 6 mois après leur sortie de formation et se 
situe en dessous de 1 sur deux, soit 48,2% : soit -2,4 point de baisse sur l’ensemble de la population 

 

Détenir le titre complet améliore l’insertion dans l’emploi : l’accès des certifiés au titre complet est 
supérieur de 17,5 points à celui des certifiés à une partie du titre et de 28 points à celui des personnes 
n’ayant rien validé, ces écarts se creusent par rapport à 2014 (respectivement +15 points et 26,1 
points) 

Détenir un titre protège mieux de l’emploi précaire : le taux d’emploi pérenne des certifiés au titre 
complet a moins reculé que celui des certifiés au titre partiel ou que celui des non certifiés 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation  complète du titre professionnel 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

Validation partielle du titre professionnel 48.1% 50.2% 53.3% 3.1

Aucune validation 41.9% 40.5% 42.8% 2.3

Ensemble 61.8% 63.1% 67.2% 4.1

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation  complète du titre professionnel 53.3% 53.0% 55.3% 2.3

Validation partielle du titre professionnel 37.1% 36.6% 38.1% 1.5

Aucune validation 32.6% 30.1% 29.5% -0.6

Ensemble 50.5% 49.7% 51.8% 2.1

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation  complète du titre professionnel 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Validation partielle du titre professionnel 45.1% 47.2% 43.8% -3.4

Aucune validation 40.1% 43.3% 37.7% -5.6

Ensemble 46.9% 50.1% 47.5% -2.6

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi pérenne 

PARTIE A. 
ELEMENTS 

INTRODUCTIFS 



A5. La conjoncture emploi / chômage entre 2014 et 2015 

 L’emploi salarié dans le secteur marchand s’est accru de 0,6% (113 000 emplois nets) entre le 2e 
trimestre 2014 et le dernier trimestre 2015 

o L’emploi  poursuit son déclin dans la construction (-3,9%)  et l’industrie (-1,0%) 

o L’intérim (+ 8,9%) est en progression dans les 3 secteurs d’activité 

o Le taux de chômage (au sens du BIT) est resté stable sur toute la période, avec cependant un 
accroissement de celui des 15-24 ans (+1,1 point) 

o Le taux d’emploi en CDI s’est replié au bénéfice  des CDD et intérim 
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Taux d'emploi (BIT) en CDI, CDD ou 

intérim et dans la population (données 

cvs en moyenne trimestrielle en %)

2014T2 2014T3 2014T4 2015T1 2015T2 2015T3 2015T4
2016T1

(provisoire)

Evolution 

2014T2 / 

2015T4

Taux d'emploi des 15-64 ans 64,3             64,1             64,3             64,1             64,2             64,4             64,4             64,6             0,1                

Taux d'emploi en CDI 49,2             48,8             49,1             48,7             48,6             48,6             48,7             48,9             0,5 -               

Taux d'emploi en CDD ou intérim 6,8               6,9               6,9               7,1               7,3               7,4               7,4               7,3               0,6                

Champ : France métropolitaine, population des ménages, personnes de 15 à 64 ans

Source : Insee, enquête Emploi

Estimations d'emploi salarié en fin de trimestre par 

secteur d'activité - en milliers (données cvs)
2014T2 2015T4 Solde net

Evolution 

sur 18 mois
2014T2 2015T4 Solde net

Evolution 

sur 18 mois

Construction 1 484,2     1 426,6     57,6 -          -3,9% 106,7         108,9         2,2             2,1%

Industrie 3 420,3     3 387,0     33,3 -          -1,0% 238,3         261,5         23,2           9,7%

Tertiaire marchand 10 997,3   11 164,2   166,9         1,5% 190,9         212,9         22,0           11,5%

dont commerce ; réparation d'automobiles et de 

motocycles
3 058,0     3 080,8     22,8           0,7% 51,7           54,3           2,6             5,0%

dont transports et entreposage 1 399,1     1 411,3     12,2           0,9% 59,9           69,8           9,9             16,5%

dont hébergement et restauration 989,5         1 020,4     30,9           3,1% 8,8             9,4             0,6             6,8%

Ensemble 17 882,9   17 996,6   113,7         0,6% 538,4         586,2         47,8           8,9%

Champ : Ensemble des secteurs (hors agriculture, emploi public des secteurs non marchands et activités extra-territoriales)

Source: INSEE - estimations d'emploi

Emploi total dont intérim

Taux de chômage BIT par âge (en %) 

et nombre de demandeurs d'emploi 

(en milliers) 

2014T2 2014T3 2014T4 2015T1 2015T2 2015T3 2015T4
2016T1

(provisoire)

Evolution 

2014T2 / 

2015T4

15-24 ans 23,1             23,7             24,0             24,1             23,6             24,3             23,9             24,2             1,1               

25-49 ans 9,2               9,4               9,5               9,5               9,4               9,5               9,2               9,3               0,1               

50 ans et plus 6,5               6,7               6,8               6,5               7,0               7,1               6,7               6,5               -                

Ensemble 9,8               10,0             10,1             10,0             10,1             10,2             9,9               9,9               0,1               

Nb de demandeurs d'emploi (milliers) 2 795,0       2 869,0       2 911,0       2 869,0       2 884,0       2 931,0       2 848,0       2 845,0       1,9%

Champ : France (hors Mayotte), population des ménages, personnes de 15 ans ou plus

Source : Insee, enquête Emploi

PARTIE A. 
ELEMENTS 

INTRODUCTIFS 



A6. Evolution  de l’accès à l’emploi et taux de chômage 

En 2015, dans un contexte de taux de chômage élevé mais infléchi, le taux d’accès à l’emploi 
confirme sa progression de 2014 et dépasse la barre des 70% 

o Le taux d’emploi occupé a également progressé après une année de stabilisation 

o Les deux taux sont à leur meilleur niveau depuis 2011, mais restent toujours bien en deçà des 
performances atteintes avant de subir les effets de la crise de 2008 (80% et 70% environ) 

o L’écart entre taux d’accès et taux d’emploi occupé se creuse à nouveau en 2015 : 15,5 points d’écart 
entre les deux taux en 2015 contre 13,6 en 2013 et 11,9 points en 2008 

o Ce résultat est à mettre en regard de l’évolution des emplois proposés avec un poids des CDI et des 
CDD (toutes durées confondues) qui diminue cette année encore au profit de l’intérim  
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Taux de chômage au sens du BIT – France entière 
Source: INSEE, Enquête Emploi – Traitement Afpa 

PARTIE A. 
ELEMENTS 

INTRODUCTIFS 
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B2. Résultats par âge 

B3. Résultats selon le sexe 

B4. Résultats selon le sexe et le titre acquis  

B5. Résultats de l’utilisation des compétences techniques 

B6. Résultats par niveau 

B7. Résultats par type de contrats homme / femme 
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11 



B1. Dynamique des indicateurs – Certifiés au titre complet 

Stagiaires certifiés au titre professionnel (validation complète en 2015) 

Certifiés au titre complet 

ont occupé au moins un emploi 
taux d’accès à l’emploi = 70,8 % 

n’ont pas 
occupé 

d’emploi 

occupent toujours un 
emploi 

taux d’emploi occupé = 55,3 % 

l’ont 
perdu 

occupent 
un emploi 
pérenne 

occupent 
un emploi 
précaire  

100 % 

70,8 % 29,2 % 

55,3 % 15,5 % 

n’ont pas 
occupé 

d’emploi 

29,2 % 

48,2 % 51,8 % 

Validation de la 
certification 

Dans les 6 mois 
suivant la 
certification 

6 mois après la 
certification 
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B2. Résultats par âge  

  73,6% des jeunes certifiés accèdent à l’emploi dans les 6 mois suivant la validation de leur titre 
professionnel 

o Les adultes de 26-49 ans ont un taux d’accès inférieur de 2 points (71,8%) à celui des jeunes et les 
séniors de près de 16,7 points (56,9%) 

o Le taux d’accès  progresse pour toutes les générations depuis 2 ans 

o A 6 mois, 55,9% des jeunes  occupent un emploi  

o Le taux d’emploi occupé des adultes de 26-49 ans est supérieur à celui des jeunes, c’est une 
première. Les  26-49 ans ont cette année aussi le plus fort taux d’emploi pérenne (48,8%) 

o Le taux d’emploi pérenne a régressé pour toutes les classes d’âge et particulièrement pour les séniors 
(- 8,3 points) 

PARTIE B.  
RESULTATS 

GENERAUX ET 
DYNAMIQUE 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 69.2% 70.7% 73.6% 2.9

Adultes : 26-49 ans 65.1% 66.1% 71.8% 5.7

Séniors : 50 ans et plus 50.0% 51.7% 56.9% 5.2

Ensemble 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 56.5% 55.0% 55.9% 0.9

Adultes : 26-49 ans 53.9% 53.2% 56.7% 3.5

Séniors : 50 ans et plus 40.3% 40.9% 43.2% 2.3

Ensemble 53.3% 53.0% 55.3% 2.3

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 48.9% 51.4% 46.9% -4.5

Adultes : 26-49 ans 46.6% 49.8% 48.8% -1.0

Séniors : 50 ans et plus 48.1% 55.9% 47.6% -8.3

Ensemble 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 



B2bis. Résultats par âge 

  73,8% des séniors occupent un emploi correspondant à leur formation, résultats en progression de 
+2,3 points 

o Le taux de correspondance emploi-formation est stable pour les adultes, en légère baisse pour les 
jeunes  mais gagne plus de 2 points chez les séniors 

o Le taux d’utilisation des compétences techniques se situe autour de 80% pour les adultes et les 
séniors,  par contre il régresse chez les plus jeunes 

PARTIE B.  
RESULTATS 

GENERAUX ET 
DYNAMIQUE 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 69.9% 69.9% 68.5% -1.4

Adultes : 26-49 ans 73.0% 73.5% 73.2% -0.3

Séniors : 50 ans et plus 75.1% 71.5% 73.8% 2.3

Ensemble 72.3% 72.2% 72.1% -0.1

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 77.4% 77.9% 77.2% -0.7

Adultes : 26-49 ans 79.8% 81.1% 80.5% -0.6

Séniors : 50 ans et plus 80.0% 79.6% 81.1% 1.5

Ensemble 79.2% 80.0% 79.7% -0.3

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques



B3. Résultats selon le sexe  

 Le taux d’accès à l’emploi des  femmes comme celui des hommes progresse de plus de 4,2 points  
avec 70,8% 

o Avec 54,4% d’emplois pérennes les femmes demeurent moins touchées que les hommes par les 
contrats de travail courts, 6 mois après l’obtention de leur titre professionnel mais les deux 
populations perdent 2 points sur cet indicateur 

PARTIE B.  
RESULTATS 

GENERAUX ET 
DYNAMIQUE 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 64.9% 66.3% 70.5% 4.2

Femmes 64.2% 67.3% 71.6% 4.3

Ensemble 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 53.2% 52.5% 54.8% 2.3

Femmes 53.3% 54.2% 56.5% 2.3

Ensemble 53.3% 53.0% 55.3% 2.3

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 44.4% 48.0% 45.6% -2.4

Femmes 53.1% 56.4% 54.4% -2.0

Ensemble 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 



B3bis. Résultats selon le sexe  

  Le taux de correspondance emploi-formation des femmes s’est stabilisé en 2015 atteignant 76,7%, il 
est en légère baisse pour les hommes 

o Le taux d’utilisation des compétences techniques est stable autour de 80% 

PARTIE B.  
RESULTATS 

GENERAUX ET 
DYNAMIQUE 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 75.2% 70.4% 70.2% -0.2

Femmes 71.0% 76.6% 76.7% 0.1

Ensemble 72.3% 72.2% 72.1% -0.1

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 77.7% 78.5% 78.1% -0.4

Femmes 82.3% 83.5% 83.8% 0.3

Ensemble 79.2% 80.0% 79.7% -0.3

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques



B4. Résultats selon le sexe et le titre acquis   PARTIE B.  
RESULTATS 

GENERAUX ET 
DYNAMIQUE 
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Libellé Titre
Niveau de 

formation

Nb 

d'enquêtés

Taux de 

féminisation

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Hommes

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Femmes

Opérateur(trice) de fabrication en maroquinerie industrielle V 5            100,0% - 75,0% - 75,0% - 33,3%

Animateur de tourisme local III 6            100,0% - 75,0% - 75,0% - 33,3%

Secrétaire assistant(e) médico-social(e) IV 256         100,0% - 72,5% - 59,0% - 49,0%

Agent administratif V 14           100,0% - 44,4% - 44,4% - 50,0%

Couturier(ère) d'ameublement V 10           100,0% - 44,4% - 33,3% - 50,0%

Restaurateur de mobilier d'art IV 2            100,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%

Fabricant(e) de vêtements sur mesure IV 1            100,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%

Assistant(e) de direction III 152         96,7% 100,0% 70,5% 100,0% 60,0% 33,3% 60,0%

Secrétaire assistant(e) IV 390         96,7% 41,7% 56,2% 33,3% 46,8% 75,0% 57,0%

Assistant(e) commercial(e) III 132         94,7% 60,0% 67,0% 60,0% 54,5% 50,0% 50,0%

Secrétaire assistant(e) immobilier IV 31           93,5% 0,0% 80,0% 0,0% 60,0% 0,0% 45,5%

Secrétaire comptable IV 260         93,1% 41,2% 67,9% 29,4% 54,5% 25,0% 59,6%

Assistant(e) de vie aux familles V 2 011      92,7% 82,7% 80,3% 62,5% 62,3% 52,5% 58,9%

Employé(e) administratif(ve) et d'accueil V 130         91,5% 42,9% 48,8% 28,6% 42,5% 50,0% 68,8%

Assistant(e) ressources humaines III 203         90,1% 64,7% 67,7% 58,8% 61,4% 50,0% 46,7%

Agent d'accueil touristique V 30           90,0% 33,3% 77,8% 0,0% 77,8% 0,0% 50,0%

Agent(e) d'accueil et d'information V 18           88,9% 100,0% 54,5% 50,0% 36,4% 100,0% 75,0%

Comptable assistant(e) sanitaire et social(e) IV 23           82,6% 50,0% 42,9% 50,0% 28,6% 100,0% 50,0%

Agent(e) d'hôtellerie V 96           79,2% 78,6% 76,0% 64,3% 52,0% 55,6% 45,8%

Gestionnaire de paie III 498         78,7% 66,2% 76,4% 55,4% 64,7% 60,0% 70,3%

Sellier harnacheur V 9            77,8% 100,0% 100,0% 100,0% 75,0% 0,0% 0,0%

Comptable assistant(e) IV 513         76,8% 42,7% 63,5% 32,0% 55,1% 56,5% 58,8%

Gouvernant(e) en hôtellerie IV 33           75,8% 100,0% 90,0% 50,0% 60,0% 100,0% 33,3%

Conseiller(ère) en insertion professionnelle III 331         75,5% 68,3% 77,6% 58,7% 68,9% 65,7% 71,5%

Conseiller(ère) relation client à distance IV 195         72,3% 70,6% 67,4% 47,1% 57,3% 56,3% 61,2%

Accompagnateur(trice) de tourisme IV 18           72,2% 60,0% 85,7% 40,0% 57,1% 0,0% 25,0%

Réceptionniste en hôtellerie IV 167         70,1% 96,6% 89,2% 82,8% 62,2% 83,3% 53,3%

Tapissier garnisseur V 30           70,0% 57,1% 69,2% 14,3% 61,5% 0,0% 80,0%

Technicien(ne) d'accueil touristique, option accompagnement IV 48           68,8% 87,5% 66,7% 37,5% 47,6% 0,0% 55,6%

Conseiller(ère) en séjours et voyages IV 54           68,5% 84,6% 75,0% 61,5% 62,5% 25,0% 52,6%

Agent(e) de propreté et d'hygiène V 511         67,5% 60,9% 73,3% 36,5% 51,3% 39,0% 56,0%

Technicien(ne) d'accueil touristique, option animation IV 21           66,7% 100,0% 75,0% 100,0% 50,0% 40,0% 100,0%

Employé(e) commercial(e) en magasin V 565         65,5% 63,3% 58,8% 43,3% 41,2% 45,8% 44,8%

Comptable gestionnaire III 132         65,2% 62,5% 78,3% 53,1% 70,0% 50,0% 60,0%

Agent(e) de restauration V 477         64,8% 68,5% 68,4% 46,7% 52,6% 36,6% 42,7%

Gestionnaire de petite ou moyenne structure III 80           63,8% 50,0% 60,6% 30,0% 45,5% 60,0% 60,0%

Assistant(e) import-export III 115         63,5% 57,1% 76,9% 53,6% 61,5% 46,7% 56,3%

Superviseur(se) relation client à distance III 46           63,0% 66,7% 63,2% 44,4% 52,6% 50,0% 55,6%

Animateur(trice) d'Activités Touristiques et de Loisirs IV 24           62,5% 83,3% 70,0% 33,3% 40,0% 100,0% 25,0%

Infographiste metteur en page IV 119         59,7% 53,8% 44,9% 50,0% 40,8% 42,9% 50,0%

Technicien(ne) médiation services IV 32           59,4% 45,5% 42,9% 36,4% 28,6% 33,3% 75,0%

Agent(e) de médiation, information, services V 32           59,4% 50,0% 18,2% 50,0% 18,2% 60,0% 50,0%

Peintre en décors V 21           57,1% 28,6% 77,8% 14,3% 66,7% 0,0% 25,0%

Serveur(se) en restauration V 349         54,2% 72,2% 76,6% 55,6% 57,0% 46,9% 42,6%

Vendeur(se) conseil en magasin IV 541         52,7% 77,0% 70,8% 52,8% 52,8% 35,2% 51,1%

Formateur(trice) professionnel(le) d'adultes III 413         50,8% 73,3% 68,6% 58,0% 53,5% 54,1% 48,7%

Animateur de tourisme local IV 6            50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Responsable de rayon IV 138         47,1% 76,8% 79,5% 55,4% 66,7% 58,1% 50,0%

Technicien sup. en transport logistique, opt. transitaire aérien et maritime III 9            44,4% 100,0% 100,0% 50,0% 100,0% 100,0% 0,0%

Manager d'univers marchand III 104         43,3% 87,2% 75,8% 82,1% 57,6% 67,9% 73,7%

Agent(e) de montage et de câblage en électronique V 56           42,9% 73,9% 73,7% 60,9% 57,9% 42,9% 36,4%

Cuisinier(ère) V 366         42,3% 79,5% 78,2% 65,2% 55,4% 50,6% 56,3%

Ouvrier de production horticole, ornementale V 15           40,0% 33,3% 50,0% 33,3% 50,0% 0,0% 100,0%

Conducteur(trice) de machines de plasturgie V 5            40,0% 100,0% 0,0% 50,0% 0,0% 100,0% 0,0%

Conducteur(trice) d'installations et de machines automatisées V 285         38,6% 71,9% 85,1% 51,8% 66,2% 40,0% 45,7%

Responsable d'établissement touristique III 22           36,4% 90,0% 80,0% 40,0% 60,0% 75,0% 33,3%

Assistant(e) d'exploitation en transports routiers de marchandises V 55           36,4% 26,1% 53,8% 8,7% 46,2% 100,0% 20,0%

Sellier(ère) garnisseur(se) V 21           33,3% 60,0% 100,0% 60,0% 100,0% 33,3% 60,0%

Ensemble des titres professionnels - 30 843     29,4% 70,5% 71,6% 54,8% 56,5% 45,6% 54,4%

Titres classés selon le % décroissant 
de femmes parmi les certifiés 



B4bis. Résultats selon le sexe et le titre acquis   PARTIE B.  
RESULTATS 
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DYNAMIQUE 

18 

Libellé Titre
Niveau de 

formation

Nb 

d'enquêtés

Taux de 

féminisation

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Hommes

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Femmes

Agent de loisirs V 9            33,3% 50,0% 100,0% 25,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Installateur antenniste V 3            33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Commercial(e) IV 202         32,7% 72,5% 65,8% 58,8% 52,6% 69,8% 78,9%

Technicien(ne) de traitement des eaux IV 22           31,8% 50,0% 33,3% 41,7% 33,3% 20,0% 50,0%

Technicien d'études du bâtiment en dessin de projet IV 125         31,2% 57,1% 51,6% 38,1% 38,7% 47,8% 44,4%

Négociateur (trice) technico-commercial(e) III 152         30,9% 77,0% 66,7% 64,9% 52,8% 55,6% 35,3%

Opérateur(trice) composites hautes performances V 26           30,8% 88,9% 100,0% 44,4% 100,0% 100,0% 75,0%

Infographiste en multimédia III 104         30,8% 54,7% 65,4% 49,1% 53,8% 70,0% 90,0%

Conducteur de travaux publics génie civil III 10           30,0% 100,0% 33,3% 100,0% 0,0% 25,0% 0,0%

Peintre en bâtiment V 623         26,8% 60,7% 66,7% 43,7% 50,0% 37,8% 29,5%

Stratifieur(se) multiprocédés en matériaux composites V 34           26,5% 86,7% 85,7% 86,7% 57,1% 66,7% 25,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en production industrielle III 4            25,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 33,3% 0,0%

Electronicien de contrôle et de maintenance IV 8            25,0% 50,0% 0,0% 25,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Technicien d'études du bâtiment en économie de la construction IV 34           23,5% 75,0% 71,4% 68,8% 71,4% 63,6% 60,0%

Infographiste en enseigne et signalétique IV 31           22,6% 73,3% 80,0% 60,0% 80,0% 55,6% 33,3%

Technicien(ne) d'exploitation en transports terrestres de marchandises IV 31           22,6% 70,6% 80,0% 70,6% 80,0% 63,6% 100,0%

Encadrant(e) technique d'insertion IV 58           22,4% 66,7% 40,0% 52,8% 10,0% 63,2% 0,0%

Technicien d'études du bâtiment en études de prix IV 37           21,6% 73,3% 50,0% 66,7% 50,0% 75,0% 33,3%

Responsable de cuisine en restauration collective IV 47           21,3% 79,3% 100,0% 65,5% 100,0% 52,9% 16,7%

Technicien en menuiserie et agencement intérieurs IV 29           20,7% 57,9% 25,0% 57,9% 0,0% 88,9% 0,0%

Agent(e) horloger(ère) en montage et entretien V 44           20,5% 45,8% 40,0% 33,3% 20,0% 37,5% 0,0%

Technicien(ne) de production industrielle IV 54           20,4% 71,9% 88,9% 62,5% 77,8% 31,6% 33,3%

Régleur(se) décolleteur(se) IV 5            20,0% 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 66,7% 0,0%

Chef d'équipe aménagement-finitions IV 5            20,0% 50,0% 0,0% 50,0% 0,0% 100,0% 0,0%

Préparateur de commandes en entrepôt V 434         19,6% 72,6% 76,2% 48,8% 52,4% 40,7% 33,3%

Technicien(ne) de fabrication de l'industrie chimique IV 16           18,8% 88,9% 100,0% 66,7% 50,0% 33,3% 100,0%

Ferronnier V 16           18,8% 63,6% 66,7% 54,5% 33,3% 25,0% 0,0%

Agent(e) de fabrication industrielle V 48           18,8% 50,0% 60,0% 40,0% 40,0% 50,0% 50,0%

Technicien de chantier aménagement finitions IV 22           18,2% 50,0% 100,0% 50,0% 100,0% 42,9% 0,0%

Technicien(ne) d'études en chaudronnerie et tuyauterie industrielle IV 33           18,2% 50,0% 66,7% 40,0% 33,3% 25,0% 100,0%

Technicien(ne) supérieur(e) méthodes produit process III 11           18,2% 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 25,0% 100,0%

Conducteur de travaux publics route, canalisation, terrassement III 11           18,2% 50,0% 0,0% 50,0% 0,0% 66,7% 0,0%

Conducteur de travaux aménagement finitions III 23           17,4% 55,6% 0,0% 33,3% 0,0% 60,0% 0,0%

Tailleur de pierre V 29           17,2% 62,5% 100,0% 37,5% 50,0% 20,0% 0,0%

Technicien(ne) d'exploitation et de maintenance de remontées mécaniques IV 6            16,7% 100,0% 100,0% 75,0% 100,0% 0,0% 0,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en gestion de production III 6            16,7% 100,0% 100,0% 66,7% 100,0% 50,0% 100,0%

Menuisier  de fabrication bâtiment ameublement V 6            16,7% 75,0% 100,0% 75,0% 100,0% 33,3% 0,0%

Mécanicien(ne) en outillages de précision V 6            16,7% 100,0% 0,0% 50,0% 0,0% 100,0% 0,0%

Gérant(e) en restauration collective III 31           16,1% 68,8% 75,0% 56,3% 50,0% 66,7% 100,0%

Technicien supérieur en transport logistique, option transport terrestre III 26           15,4% 89,5% 50,0% 84,2% 50,0% 75,0% 0,0%

Agent (e) d'intervention en électrodomestique et multimédia V 13           15,4% 50,0% 0,0% 16,7% 0,0% 100,0% 0,0%

Conseiller(ère) et assistant(e) en technologies de l'info. et de la comm. IV 20           15,0% 50,0% 100,0% 50,0% 66,7% 57,1% 50,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en méthodes et exploitation logistique III 47           14,9% 72,4% 100,0% 65,5% 100,0% 37,5% 66,7%

Métallier V 83           14,5% 81,0% 75,0% 61,9% 62,5% 37,5% 25,0%

Conducteur  de bouteur et de chargeuse V 14           14,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Concepteur(trice) développeur(se) informatique II 164         14,0% 71,3% 68,8% 66,7% 62,5% 77,9% 77,8%

Agent(e) magasinier(ère) V 379         14,0% 63,9% 81,6% 48,1% 50,0% 43,3% 26,3%

Opérateur(trice) en surveillance à distance IV 86           14,0% 60,0% 50,0% 34,0% 37,5% 66,7% 66,7%

Menuisier d'agencement V 264         13,6% 73,2% 87,0% 55,4% 69,6% 27,9% 40,0%

Conducteur(trice) du transport routier interurbain de voyageurs V 465         13,5% 80,7% 73,3% 65,6% 66,7% 59,4% 82,1%

Technicien supérieur géomètre topographe option cabinet de géomètre III 37           13,5% 63,6% 100,0% 59,1% 100,0% 50,0% 50,0%

Chaudronnier(ère) aéronautique V 30           13,3% 76,5% 50,0% 64,7% 50,0% 40,0% 0,0%

Technicien(ne) métreur en réhabilitation de l'habitat IV 38           13,2% 57,7% 66,7% 42,3% 66,7% 36,4% 100,0%

Technicien(ne) d'études en mécanique IV 23           13,0% 64,7% 66,7% 52,9% 33,3% 55,6% 0,0%

Horloger(ère) IV 16           12,5% 55,6% 100,0% 44,4% 0,0% 50,0% 0,0%

Agent(e) technique de déchèterie V 24           12,5% 41,7% 66,7% 33,3% 0,0% 75,0% 0,0%

Cordonnier(ère) multiservices V 8            12,5% 75,0% 0,0% 75,0% 0,0% 100,0% 0,0%

Chargé d'affaires bâtiment III 101         11,9% 64,7% 50,0% 57,4% 12,5% 60,0% 100,0%

Ensemble des titres professionnels - 30 843     29,4% 70,5% 71,6% 54,8% 56,5% 45,6% 54,4%

Titres classés selon le % décroissant 
de femmes parmi les certifiés 
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Libellé Titre
Niveau de 

formation

Nb 

d'enquêtés

Taux de 

féminisation

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Hommes

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Femmes

Technicien(ne) en logistique d'entreposage IV 150         11,3% 72,8% 55,6% 58,7% 44,4% 39,6% 50,0%

Ouvrier du paysage V 212         11,3% 68,5% 61,1% 52,4% 50,0% 42,1% 22,2%

Technicien(ne) de production en plasturgie IV 9            11,1% 83,3% 100,0% 66,7% 100,0% 50,0% 0,0%

Monteur(se) de structures d'aéronefs V 138         10,9% 83,5% 92,9% 71,8% 64,3% 43,1% 22,2%

Technicien études en construction bois IV 37           10,8% 59,1% 50,0% 40,9% 50,0% 55,6% 100,0%

Agent(e) de maintenance en marine de plaisance V 47           10,6% 66,7% 100,0% 62,5% 50,0% 58,3% 100,0%

Carreleur V 403         10,4% 71,4% 54,2% 52,1% 37,5% 35,3% 20,0%

Fraiseur(se) sur machines conventionnelles et à commande numérique V 137         10,2% 62,2% 81,8% 52,7% 72,7% 48,6% 37,5%

Développeur(se) logiciel III 178         10,1% 59,6% 42,9% 45,6% 42,9% 69,6% 100,0%

Opérateur régleur en usinage V 109         10,1% 66,7% 81,8% 47,4% 63,6% 33,3% 14,3%

Technicien supérieur d'études en construction métallique III 20           10,0% 63,6% 100,0% 54,5% 100,0% 66,7% 100,0%

Conducteur(trice) livreur(se) sur véhicule utilitaire léger V 50           10,0% 60,7% 25,0% 53,6% 25,0% 66,7% 0,0%

Technicien supérieur du bâtiment en économie de la construction III 51           9,8% 78,9% 75,0% 68,4% 75,0% 54,2% 66,7%

Conducteur de travaux du bâtiment III 31           9,7% 68,4% 50,0% 52,6% 50,0% 50,0% 100,0%

Conducteur(trice) du transport routier de marchandises sur tous véhicules V 314         8,9% 88,7% 85,7% 66,7% 76,2% 37,2% 60,0%

Façadier-peintre V 142         8,5% 62,0% 57,1% 40,8% 42,9% 19,2% 50,0%

Carrossier réparateur V 123         8,1% 67,2% 40,0% 50,8% 40,0% 57,1% 0,0%

Agent(e) de sûreté et de sécurité privée V 607         7,9% 84,5% 83,3% 67,6% 70,0% 60,8% 40,0%

Tech. d'intervention et de maintenance énergétique en conditionnement d'air IV 27           7,4% 75,0% 100,0% 68,8% 100,0% 45,5% 50,0%

Technicien(ne) supérieur(e) gestionnaire exploitant(e) de ressources info. III 190         7,4% 65,4% 87,5% 55,4% 75,0% 64,8% 50,0%

Technicien(ne) d'assistance en informatique IV 275         7,3% 57,3% 33,3% 46,2% 27,8% 62,2% 50,0%

Peintre en carrosserie V 83           7,2% 62,5% 75,0% 41,7% 25,0% 44,4% 0,0%

Conducteur(trice) d'appareils de l'industrie chimique V 70           7,1% 73,0% 100,0% 51,4% 100,0% 44,4% 40,0%

Tourneur(se) sur machines conventionnelles et à commande numérique V 141         7,1% 69,4% 83,3% 54,1% 66,7% 51,1% 33,3%

Agent(e) technicien(ne)-vendeur(se) spécialisé(e) en matériels de sports V 29           6,9% 94,4% 100,0% 72,2% 100,0% 25,0% 0,0%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) automobile V 301         6,3% 57,7% 50,0% 45,2% 50,0% 49,2% 33,3%

Technicien(ne) supérieur(e) en réseaux informatiques et télécommunications III 145         6,2% 70,8% 100,0% 61,8% 100,0% 64,8% 66,7%

Agent d'entretien du bâtiment V 935         6,0% 63,0% 62,2% 51,0% 51,4% 49,1% 41,7%

Technicien de réseaux câblés de communications IV 34           5,9% 75,0% 50,0% 58,3% 50,0% 53,8% 100,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en automatique et informatique industrielle III 120         5,8% 69,9% 50,0% 57,5% 50,0% 45,0% 0,0%

Mécanicien réparateur de véhicules industriels V 53           5,7% 74,3% 0,0% 60,0% 0,0% 66,7% 0,0%

Monteur de réseaux électriques aéro-souterrains V 36           5,6% 86,4% 100,0% 63,6% 100,0% 57,1% 50,0%

Electronicien de test et de développement III 18           5,6% 66,7% 100,0% 55,6% 100,0% 50,0% 0,0%

Mécanicien(ne) réparateur(rice) en marine de plaisance V 55           5,5% 68,4% 50,0% 63,2% 50,0% 38,9% 0,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en conception industrielle de systèmes méca. III 74           5,4% 68,0% 100,0% 52,0% 100,0% 52,0% 0,0%

Monteur(se) qualifié(e) d'équipements industriels V 37           5,4% 63,6% 100,0% 45,5% 100,0% 30,0% 0,0%

Chef de chantier travaux publics routes et canalisations IV 40           5,0% 85,2% 100,0% 66,7% 100,0% 52,9% 0,0%

Technicien(ne) de maint. d'engins et de mat. de chantier et de manutention IV 21           4,8% 100,0% 0,0% 75,0% 0,0% 44,4% 0,0%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) de cycles et motocycles V 64           4,7% 69,2% 0,0% 46,2% 0,0% 56,3% 0,0%

Chef d'équipe gros oeuvre IV 43           4,7% 80,6% 100,0% 51,6% 100,0% 15,4% 0,0%

Conducteur(trice) du transport routier de marchandises sur porteur V 419         4,5% 75,6% 42,9% 57,4% 28,6% 44,2% 100,0%

Cariste d'entrepôt V 446         4,5% 73,9% 62,5% 52,7% 37,5% 36,7% 0,0%

Technicien(ne) en électricité et automatismes du bâtiment IV 118         4,2% 81,6% 66,7% 73,7% 33,3% 44,7% 100,0%

Technicien(ne) après-vente automobile IV 95           4,2% 67,2% 100,0% 54,7% 100,0% 67,7% 66,7%

Technicien(ne) de maintenance industrielle IV 357         4,2% 75,3% 85,7% 59,4% 42,9% 41,5% 66,7%

Soudeur V 850         4,1% 75,6% 86,4% 52,0% 63,6% 28,7% 18,2%

Agent(e) de fabrication d'ensembles métalliques V 146         4,1% 76,8% 80,0% 58,5% 60,0% 34,1% 33,3%

Electricien d'équipement V 1 289      4,0% 70,2% 69,7% 56,0% 60,6% 34,4% 50,0%

Menuisier(ère) en construction nautique V 25           4,0% 100,0% 0,0% 69,2% 0,0% 44,4% 0,0%

Mécanicien(ne) rép. de mat. agri. et d'esp. verts, opt. parcs et jardins V 26           3,8% 70,0% 100,0% 55,0% 100,0% 54,5% 0,0%

Monteur en construction bois V 106         3,8% 68,3% 0,0% 49,2% 0,0% 22,2% 0,0%

Technicien supérieur d'études en génie climatique III 27           3,7% 66,7% 100,0% 61,1% 100,0% 63,6% 100,0%

Technicien(ne) réseaux et télécommunications d'entreprise IV 83           3,6% 62,7% 100,0% 47,1% 100,0% 78,3% 100,0%

Technicien(ne) image, son et appareils multimédia IV 28           3,6% 44,4% 100,0% 38,9% 100,0% 60,0% 100,0%

Electromécanicien(ne) de maintenance industrielle V 153         3,3% 62,6% 50,0% 51,6% 25,0% 53,5% 0,0%

Charpentier bois V 127         3,1% 72,4% 33,3% 54,0% 33,3% 55,0% 0,0%

Solier moquettiste V 32           3,1% 66,7% 0,0% 57,1% 0,0% 30,0% 0,0%

Poseur installateur de menuiseries,  fermetures et équipements V 105         2,9% 69,1% 100,0% 45,6% 0,0% 41,7% 0,0%

Ensemble des titres professionnels - 30 843     29,4% 70,5% 71,6% 54,8% 56,5% 45,6% 54,4%

Titres classés selon le % décroissant 
de femmes parmi les certifiés 
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Libellé Titre
Niveau de 

formation

Nb 

d'enquêtés

Taux de 

féminisation

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Hommes

Taux d'accès 

à l'emploi - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

occupé à 6 

mois - 

Femmes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Hommes

Taux 

d'emploi 

pérenne - 

Femmes

Technicien(ne) de maintenance en multimédia et électrodomestique IV 35           2,9% 57,1% 0,0% 46,4% 0,0% 54,5% 0,0%

Technicien(ne) supérieur(e) de maintenance industrielle III 71           2,8% 81,5% 0,0% 77,8% 0,0% 46,3% 0,0%

Tuyauteur industriel V 221         2,7% 75,8% 75,0% 55,3% 75,0% 43,3% 33,3%

Poseur de menuiseries et d'aménagements intérieurs V 222         2,7% 71,7% 83,3% 56,6% 33,3% 33,9% 0,0%

Technicien(ne) d'atelier en usinage IV 75           2,7% 80,4% 50,0% 64,7% 50,0% 41,9% 100,0%

Electricien(ne) de maintenance des systèmes automatisés V 150         2,7% 64,6% 33,3% 53,1% 33,3% 30,4% 0,0%

Chaudronnier(ère) IV 160         2,5% 80,9% 100,0% 70,9% 100,0% 45,7% 100,0%

Technicien de bureau d'études en électricité IV 80           2,5% 79,6% 100,0% 61,1% 100,0% 56,7% 0,0%

Assistant(e) chef de chantier gros oeuvre IV 40           2,5% 47,8% 0,0% 39,1% 0,0% 37,5% 0,0%

Installateur de réseaux câblés de communications V 83           2,4% 77,8% 0,0% 55,6% 0,0% 53,6% 0,0%

Coffreur bancheur, option bâtiment V 171         2,3% 65,3% 66,7% 47,4% 66,7% 9,8% 50,0%

Mécanicien(ne) électricien(ne) automobile V 131         2,3% 71,8% 50,0% 48,2% 50,0% 54,5% 100,0%

Installateur en chauffage, climatisation, sanitaire et énergies renouvelables V 343         2,0% 75,1% 71,4% 59,7% 71,4% 27,3% 20,0%

Technicien(ne) d'intervention en froid commercial et climatisation IV 149         2,0% 83,0% 50,0% 75,0% 50,0% 56,3% 0,0%

Installateur(trice) en thermique et sanitaire V 804         2,0% 71,1% 91,7% 56,0% 66,7% 34,2% 12,5%

Maçon V 682         1,9% 61,0% 100,0% 43,3% 77,8% 31,3% 28,6%

Contrôleur technique automobile V 211         1,9% 69,2% 100,0% 57,5% 66,7% 66,2% 100,0%

Plaquiste V 672         1,8% 59,7% 50,0% 45,6% 16,7% 32,9% 100,0%

Technicien(ne) supérieur(e) de support en informatique III 171         1,8% 70,2% 50,0% 61,3% 50,0% 66,2% 100,0%

Constructeur professionnel en voirie et réseaux V 117         1,7% 61,0% 0,0% 45,8% 0,0% 16,0% 0,0%

Maçon du bâti ancien V 123         1,6% 72,4% 0,0% 57,9% 0,0% 36,1% 0,0%

Technicien de maintenance en chauffage et climatisation IV 139         1,4% 83,5% 100,0% 71,1% 100,0% 53,2% 50,0%

Technicien de maintenance des équipements thermiques IV 83           1,2% 80,7% 100,0% 77,2% 0,0% 65,0% 0,0%

Technicien d'équipement en électricité IV 87           1,1% 81,8% 100,0% 69,7% 100,0% 35,1% 0,0%

Agent de maintenance en chauffage V 212         0,9% 77,5% 0,0% 64,1% 0,0% 49,3% 0,0%

Couvreur-zingueur V 134         0,7% 82,7% 0,0% 59,3% 0,0% 43,5% 0,0%

Monteur dépanneur frigoriste V 162         0,6% 70,1% 0,0% 57,0% 0,0% 61,4% 0,0%

Conducteur de pelle hydraulique et de chargeuse pelleteuse V 163         0,6% 70,7% 0,0% 51,5% 0,0% 29,8% 0,0%

Régleur(se) décolleteur(se) sur tour automatique V 4            0,0% 100,0% - 100,0% - 50,0% -

Agent(e) d'exploitation et de maintenance de remontées mécaniques V 7            0,0% 100,0% - 50,0% - 66,7% -

Technicien aérostructure IV 4            0,0% 100,0% - 100,0% - 75,0% -

Technicien(ne) de maintenance d’ascenseurs IV 17           0,0% 100,0% - 90,0% - 25,0% -

Mécanicien(ne) réparateur(trice) d'engins et de matériels option TP V 22           0,0% 87,5% - 62,5% - 40,0% -

Mécanicien(ne) rép. de matériels agri. et d'esp. verts, opt. machinisme agri. V 11           0,0% 87,5% - 75,0% - 16,7% -

Monteur levageur V 8            0,0% 83,3% - 66,7% - 100,0% -

Technicien(ne) d'intervention en froid industriel IV 21           0,0% 82,4% - 76,5% - 23,1% -

Technicien supérieur de maintenance et d'exploitation en climatique III 21           0,0% 81,3% - 68,8% - 80,0% -

Technicien en systèmes de sécurité incendie IV 28           0,0% 80,0% - 73,3% - 54,5% -

Technicien(ne) de maintenance d'engins et de matériels IV 13           0,0% 80,0% - 70,0% - 57,1% -

Plâtrier V 11           0,0% 75,0% - 50,0% - 0,0% -

Technicien(ne) en systèmes de surveillance-intrusion et de vidéoprotection IV 48           0,0% 74,3% - 60,0% - 55,6% -

Technicien de construction et de maintenance de piscines IV 31           0,0% 72,7% - 50,0% - 50,0% -

Conducteur de grue à tour V 72           0,0% 69,8% - 48,8% - 23,8% -

Coffreur bancheur, option génie civil V 10           0,0% 66,7% - 33,3% - 0,0% -

Fraiseur(se) d'outillages en commande numérique IV 10           0,0% 66,7% - 66,7% - 50,0% -

Technicien supérieur géomètre topographe option entreprise de TP III 15           0,0% 64,3% - 64,3% - 55,6% -

Monteur-dépanneur en climatisation V 117         0,0% 63,6% - 49,4% - 41,2% -

Agent de maintenance et d'exploitation en conditionnement d'air V 19           0,0% 62,5% - 25,0% - 50,0% -

Technicien d'intervention en froid et équipements de cuisines prof. IV 11           0,0% 62,5% - 50,0% - 50,0% -

Chef de chantier gros oeuvre III 12           0,0% 60,0% - 60,0% - 66,7% -

Menuisier aluminium V 80           0,0% 58,7% - 39,1% - 29,4% -

Technicien(ne) de contrôle non destructif IV 24           0,0% 57,1% - 57,1% - 62,5% -

Canalisateur V 58           0,0% 54,1% - 29,7% - 25,0% -

Agent(e) de maintenance d'ascenseurs V 17           0,0% 50,0% - 50,0% - 50,0% -

Technicien(ne) reconstructeur(trice) de moteurs thermiques et d'organes IV 10           0,0% 50,0% - 50,0% - 66,7% -

Mécanicien(ne) réparateur(trice) d'engins et de matériels option manutention V 6            0,0% 50,0% - 50,0% - 0,0% -

Technicien(ne) des matériaux composites IV 5            0,0% 25,0% - 25,0% - 100,0% -

Ensemble des titres professionnels - 30 843     29,4% 70,5% 71,6% 54,8% 56,5% 45,6% 54,4%

Titres classés selon le % décroissant 
de femmes parmi les certifiés 



B5. Résultats de l’utilisation des compétences techniques  

72,1% des certifiés aux titres déclarent utiliser les compétences techniques acquises en formation 
(78,7% en 2014), 43,1% déclarent les utiliser complètement ( soit -3,5 points par rapport à 2014) 

o Ce taux décroit depuis 2013 avec une progression des certifiés déclarant ne pas utiliser du tout les 
compétences acquises (17,4% en 2014, 19,4% en 2015) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

0ui, complètement 47,0% 46,6% 43,1% -3,5

Plutôt, oui 32,2% 32,1% 29,0% -3,1

Plutôt, non 4,0% 4,0% 8,5% 4,5

Non, pas du tout 16,8% 17,4% 19,4% 2,0

Ensemble 100,0% 100,0% 100,0%

Utilisation des compétences techniques



B6. Résultats par niveau  

  71,3% des certifiés de niveau V accèdent à l’emploi dans les 6 mois suivant leur certification 

o Le taux d’accès à l’emploi a progressé pour tous les niveaux 

o A 6 mois, ce sont les certifiés de niveau III et plus qui sont plus souvent en emploi (59,9%) 

o L’emploi pérenne a régressé pour les niveaux V (-3,4 points) et IV (-2,9 points) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 64.1% 66.9% 70.5% 3.6

Niveau IV 62.2% 64.5% 69.5% 5.0

Niveau V 65.7% 67.2% 71.3% 4.2

Ensemble 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 55.8% 56.9% 59.9% 3.0

Niveau IV 51.7% 51.7% 55.8% 4.1

Niveau V 53.5% 52.7% 54.2% 1.5

Ensemble 53.4% 53.0% 55.3% 2.3

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 59.4% 60.7% 61.0% 0.3

Niveau IV 49.2% 55.2% 52.3% -2.9

Niveau V 43.8% 47.4% 44.0% -3.4

Ensemble 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 



B6bis. Résultats par niveau 

  Les certifiés de niveau III et plus (73,8%) et de niveau V (72,2%) sont plus nombreux à déclarer 
exercer un métier correspondant au titre acquis après une formation que les certifiés de niveau IV 
(70,7%) 

o Les certifiés de niveau III et plus sont également plus nombreux à déclarer utiliser les compétences 
techniques apprises en formation dans leur emploi (82,3%), devant les niveaux V et IV aux taux 
proches (79,3% et 79,6%) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 72.8% 74.7% 73.8% -0.9

Niveau IV 70.2% 69.3% 70.7% 1.4

Niveau V 73.8% 72.7% 72.2% -0.5

Ensemble 72.3% 72.2% 72.1% -0.1

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III et plus 82.2% 83.8% 82.3% -1.5

Niveau IV 81.6% 79.0% 79.6% 0.7

Niveau V 78.1% 79.7% 79.3% -0.4

Ensemble 79.2% 80.0% 79.7% -0.2

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques



B7. Résultats par type de contrats homme / femme 

 Le CDD reste toujours la première modalité d’emploi des certifiés au titre  pour les femmes (49,7%). 
Pour les hommes, c’est l’intérim (33,9%) ex aequo avec le CDD, le poids du CDD ayant diminué entre 
2013 et 2014 pour les deux sexes, au profit de l’intérim  

o Avec 28%, l’intérim est la deuxième modalité d’emploi des certifiés (+1,4 points)  

o 33,9% des hommes occupent ou ont occupé un emploi en intérim contre 14,3% seulement des  
femmes (2,4 fois plus) 

o Les femmes occupent plus souvent que les hommes des emplois en CDI (27,2% vs 24,0%) 

o Elles occupent également plus souvent des emplois en contrat aidés (5,1% vs 1,9%) 

o Le statut d’indépendant d’abord un statut masculin (4,8% des hommes vs 1,6% des femmes) 
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ANNEE 2015 CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres situations Ensemble

Hommes 24.0% 33.9% 33.9% 1.9% 4.8% 1.5% 100.0%

Femmes 27.2% 49.7% 14.3% 5.1% 1.6% 2.2% 100.0%

Ensemble 24.9% 38.7% 28.0% 2.9% 3.8% 1.7% 100.0%

ANNEE 2014 CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres situations Ensemble

Hommes 24.7% 34.0% 32.9% 2.2% 5.2% 1.0% 100.0%

Femmes 27.5% 53.2% 11.6% 4.1% 1.8% 1.8% 100.0%

Ensemble 25.5% 39.7% 26.6% 2.8% 4.2% 1.2% 100.0%

VARIATION 2015 / 2014 CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres situations Ensemble

Hommes -0.7 -0.1 1.0 -0.3 -0.4 0.5 0.0

Femmes -0.3 -3.5 2.7 1.0 -0.2 0.4 0.0

Ensemble -0.6 -1.0 1.4 0.1 -0.4 0.5 0.0



B8. Résultats par type de contrats et niveaux 

 Le CDD (38,7%) est la modalité d’emploi la plus fréquente quel que soit le niveau du titre obtenu 

o Plus le niveau de certification s’élève, plus le poids des  CDD  et des CDI est important 

o Le poids de l’intérim diminue à mesure que le niveau des titres obtenus s’élève 

o Les travailleurs à leur compte sont plutôt  certifiés de niveau V (4,4% des emplois de niveau V) 

o Le niveau du titre n’a pas d’effet significatif sur l’obtention d’un contrat aidé 

o Entre 2013 et 2014, la part des CDI a  cru pour les niveaux IV (+1,4 points) et décru pour les niveaux 
III et plus (-1,5 points) 

o L’intérim a progressé sur les  niveaux V (+2,6 points) et IV (+2,4 points) 
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ANNEE 2015 CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres situations Ensemble

Niveau III et plus 33.6% 46.5% 12.7% 2.8% 2.9% 1.4% 100.0%

Niveau IV 28.3% 42.2% 22.4% 3.0% 2.3% 1.8% 100.0%

Niveau V 22.0% 35.9% 33.0% 2.9% 4.4% 1.8% 100.0%

Ensemble 24.9% 38.7% 28.0% 2.9% 3.8% 1.7% 100.0%

ANNEE 2014 CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres situations Ensemble

Niveau III et plus 33.4% 46.1% 14.1% 2.2% 2.8% 1.4% 100.0%

Niveau IV 29.4% 44.2% 20.0% 2.8% 2.4% 1.2% 100.0%

Niveau V 23.2% 37.5% 30.4% 2.8% 4.9% 1.2% 100.0%

Ensemble 25.5% 39.7% 26.6% 2.8% 4.2% 1.2% 100.0%

VARIATION 2015 / 2014 CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres situations Ensemble

Niveau III et plus 0.2 0.4 -1.4 0.6 0.1 0.0 0.0

Niveau IV -1.1 -2.0 2.4 0.2 -0.1 0.6 0.0

Niveau V -1.2 -1.6 2.6 0.1 -0.5 0.6 0.0

Ensemble -0.6 -1.0 1.4 0.1 -0.4 0.5 0.0



B9. Les 10 titres qui placent le mieux en emploi (30 à 99 certifiés) 

Seul 1 titre sur les 10 de moins de 100 certifiés (63 titres en 2015) qui insèrent le mieux dans l’emploi 
en 2015 était présent dans le palmarès 2014 : Technicien de bureau d’étude en électricité 

o 7 titres sur 10 sont de niveau  technicien (niveau IV) 

o Les deux titres du tertiaire présents dans le classement appartiennent à la CPC tourisme, loisirs, 
hôtellerie et restauration 

o Hors taux d’accès à l’emploi, le titre chef d’équipe gros œuvre présente des résultats inférieurs à la 
moyenne de l’ensemble des  titres   
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2015

Rang 

2014

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Corres-pondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connais-sances 

techniques

Gouvernant(e) en hôtellerie IV 92,0% 1 23 56,1% 49,2% 83,4% 90,7%

Monteur de réseaux électriques aéro-

souterrains
V 87,3% 2 14 66,6% 57,2% 85,2% 89,4%

Stratifieur(se) multiprocédés en matériaux 

composites
V 87,0% 3 21 77,4% 56,1% 94,9% 100,0%

Chef de chantier travaux publics routes et 

canalisations
IV 85,4% 4 20 66,9% 50,5% 62,3% 67,4%

Responsable de cuisine en restauration 

collective
IV 83,3% 5 16 72,3% 44,3% 73,3% 86,4%

Technicien d'équipement en électricité IV 82,9% 6 n.c. 70,4% 34,1% 72,7% 79,7%

Chef d'équipe gros oeuvre IV 81,1% 7 39 52,8% 15,1% 65,0% 73,5%

Technicien de bureau d'études en 

électricité
IV 81,0% 8 6 63,2% 52,5% 79,5% 84,3%

Technicien de maintenance des 

équipements thermiques
IV 80,5% 9 13 75,5% 65,0% 73,7% 91,1%

Métallier V 80,4% 10 28 61,3% 35,4% 85,2% 87,7%

Ensemble des titres professionnels - 70,8% - - 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%

• Champ : effectifs enquêtés compris entre 30 et 99 certifiés en 2015 
• n.s. : non significatifs (< 30 enquêtés en 2014) 
• n.c. : non classé (nouveaux titres ou effectifs supérieurs à 99 en 2014) 



B10. Les 10 titres qui placent le moins en emploi (30 à 99 certifiés) 

 Les taux d’accès à l’emploi de ces 10 titres sont inférieurs à 60%  

o 5 titres ont des taux d’accès inférieur à 50% 

o Les 4 titres qui placent le moins étaient déjà présent dans le bas du classement en 2014 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2015

Rang 

2014

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Corres-pondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connais-sances 

techniques

Gestionnaire de petite ou moyenne 

structure
III 57,2% 54 n.c. 39,9% 59,7% 41,6% 67,1%

Technicien(ne) de maintenance en 

multimédia et électrodomestique
IV 55,7% 55 38 45,1% 52,8% 65,8% 87,5%

Canalisateur V 54,0% 56 25 28,6% 23,0% 46,4% 42,5%

Technicien(ne) d'études en chaudronnerie 

et tuyauterie industrielle
IV 53,1% 57 n.s. 39,4% 32,4% 56,0% 74,1%

Agent(e) de fabrication industrielle V 52,7% 58 n.s. 40,1% 48,3% 51,4% 76,3%

Assistant(e) chef de chantier gros oeuvre IV 48,5% 59 n.s. 40,0% 38,4% 72,8% 82,1%

Agent(e) horloger(ère) en montage et 

entretien
V 44,0% 60 59 30,6% 40,1% 48,3% 55,0%

Technicien(ne) médiation services IV 43,1% 61 63 31,1% 56,8% 63,3% 63,3%

Assistant(e) d'exploitation en transports 

routiers de marchandises
V 36,7% 62 61 21,6% 42,9% 29,9% 27,8%

Agent(e) de médiation, information, 

services
V 36,5% 63 53 36,5% 58,3% 56,3% 56,3%

Ensemble des titres professionnels - 70,8% - - 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%

• Champ : effectifs enquêtés compris entre 30 et 99 certifiés en 2015 
• n.s. : non significatifs (< 30 enquêtés en 2014) 
• n.c. : non classé (nouveaux titres 2015 ou effectifs supérieurs à 99 en 2014) 



B11. Les 10 titres qui placent le mieux en emploi (100 certifiés et +) 

 Le taux d’accès de ces 10 titres dépassent les 80% 

o La moitié de ces titres figuraient dans le palmarès 2014 

o Les 3 titres qui placent le mieux sont issus du tertiaire : Réceptionniste en hôtellerie, Conducteur du 
transport routier de marchandises sur tous véhicules, Agent de sûreté et de sécurité privée 

o 6 titres sur 10 sont de niveau supérieur à V 

o Un seul titre de  niveau III figure dans le palmarès: : Manager d’univers marchand 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2015

Rang 

2014

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Corres-pondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connais-sances 

techniques

Réceptionniste en hôtellerie IV 92,0% 1 12 68,1% 64,7% 81,2% 89,1%

Conducteur(trice) du transport routier de 

marchandises sur tous véhicules
V 88,8% 2 1 68,2% 40,6% 86,5% 92,1%

Agent(e) de sûreté et de sécurité privée V 84,7% 3 6 68,3% 59,3% 87,1% 88,7%

Monteur(se) de structures d'aéronefs V 84,7% 4 2 71,4% 40,7% 69,8% 68,0%

Technicien de maintenance en chauffage 

et climatisation
IV 84,3% 5 23 71,8% 54,1% 85,8% 90,0%

Technicien(ne) d'intervention en froid 

commercial et climatisation
IV 82,7% 6 35 74,1% 55,7% 86,1% 94,2%

Couvreur-zingueur V 82,6% 7 4 58,3% 43,2% 81,4% 87,6%

Manager d'univers marchand III 82,4% 8 41 71,7% 70,3% 72,2% 91,2%

Chaudronnier(ère) IV 81,1% 9 5 71,4% 46,4% 77,4% 82,7%

Technicien(ne) en électricité et 

automatismes du bâtiment
IV 81,0% 10 n.c. 71,9% 45,3% 77,5% 86,9%

Ensemble des titres professionnels - 70,8% - - 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%

• Champ : effectifs enquêtés compris entre 30 et 99 certifiés en 2015 
• n.s. : non significatifs (< 30 enquêtés en 2014) 
• n.c. : non classé (nouveaux titres 2015 ou effectifs inférieurs à 100 en 2014) 



B12. Les 10 titres qui placent le moins en emploi (100 certifiés et +) 

 Les 10 titres de  100 certifiés et plus qui placent le moins  présentent des taux d’accès d’au plus 60% 

o Un seul titre, Infographiste metteur en page a un taux d’accès inférieur à 50% (48,0%) 

o 7 titres sur 10 sont de niveau supérieur à V 

PARTIE B.  
RESULTATS 

GENERAUX ET 
DYNAMIQUE 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2015

Rang 

2014

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Corres-pondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connais-sances 

techniques

Plaquiste V 60,1% 78 75 45,8% 33,4% 61,2% 67,6%

Comptable assistant(e) IV 59,2% 79 67 50,0% 57,9% 66,5% 73,1%

Infographiste en multimédia III 58,5% 80 n.c. 50,9% 75,9% 76,3% 80,3%

Développeur(se) logiciel III 58,2% 81 84 45,9% 72,7% 75,8% 80,7%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) 

automobile
V 58,0% 82 70 45,6% 48,6% 58,1% 72,6%

Technicien(ne) d'assistance en 

informatique
IV 55,8% 83 85 44,7% 61,0% 73,0% 76,3%

Secrétaire assistant(e) IV 55,6% 84 80 46,3% 58,1% 68,0% 73,8%

Technicien d'études du bâtiment en 

dessin de projet
IV 55,3% 85 87 38,2% 46,6% 57,8% 62,2%

Employé(e) administratif(ve) et d'accueil V 50,0% 86 n.c. 42,4% 67,7% 74,3% 80,5%

Infographiste metteur en page IV 48,0% 87 82 44,0% 48,3% 69,0% 75,9%

Ensemble des titres professionnels - 70,8% - - 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%

• Champ : effectifs enquêtés compris entre 30 et 99 certifiés en 2015 
• n.s. : non significatifs (< 30 enquêtés en 2014) 
• n.c. : non classé (nouveaux titres 2015 ou effectifs inférieurs à 100 en 2014) 



PARTIE C.  
RESULTATS  

PAR CPC 

C1. Résultats généraux par CPC  

C2. Résultats CPC par niveau Accès à l’emploi 

C3. Résultats CPC par niveau Emploi occupé à 6 mois 

C4. Résultats CPC par niveau Emploi pérenne 

C5. Résultats CPC par type de contrats 

C6. Les 5 titres qui placent le mieux du BTP 

C7. Résultats CPC du BTP 

C8. Les 5 titres qui placent le mieux de l’industrie 

C9. Résultats CPC industrie 

C10. Les 5 titres qui placent le mieux de gestion et traitement de l’information 

C11. Résultats CPC gestion et traitement de l’information 

C12. Les 5 titres qui placent le mieux de commerce et distribution 

C13. Résultats CPC commerce et distribution 

C14. Les 5 titres qui placent le mieux du transport et logistique 

C15. Résultats CPC transport et logistique 

C16. Les 5 titres qui placent le mieux du tourisme, loisirs, hôt. et restauration 

C17. Résultats CPC tourisme, loisirs, hôt. et restauration 

C18. Les 5 titres qui placent le mieux des autres services aux entreprises, aux 
collectivités et aux particuliers 

C19. Résultats CPC autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 
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C1. Résultats généraux par CPC  PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

 L’accès à l’emploi a progressé dans chaque CPC entre 2014 et 2015 

o La CPC autres services offre une nouvelle fois le meilleur taux d’accès à l’emploi : 76,7% 

o La CPC tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration connaît la plus forte progression sur l’année : +7,2 
points 

 

Le taux d’accès dans les CPC BTP et industrie progressent significativement cette année (+4,8 et +3,6  
points) malgré l’évolution défavorable de l’emploi salarié total entre 2014 et 2015 (-3,9% et -1,0%) 
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2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment Travaux publics 65.6% 63.8% 68.6% 4.8

Industrie 65.8% 68.6% 72.2% 3.6

Commerce et distribution 65.6% 59.7% 64.5% 4.7

Gestion et traitement de l'information 54.7% 65.6% 69.6% 4.1

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 66.6% 68.6% 75.8% 7.2

Transports et logistique 68.5% 70.6% 74.7% 4.1

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 71.8% 74.0% 76.7% 2.7

Ensemble 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

Taux d'accès à l'emploi



C1bis. Résultats généraux par CPC  PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

 Le taux d’emploi occupé  a progressé dans chaque CPC à l’exception de transport logistique et autres 
services où  il s’est très légèrement érodé 

o La plus forte progression du taux est réalisée dans le tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration (+6,6 
points ) 

o Dans le BTP,  le taux d’emploi occupé a progressé mais demeure en deçà de son niveau de 2013, 
comme également le taux d’emploi pérenne (38,8%) 

o Les taux d’emploi pérenne de la plupart des CPC ont reculé en 2015, seuls les CPC commerce 
distribution (+1,5 points) et transports et logistique (+3,4 points) font exception 

o Les titres des CPC commerce et distribution (61,4%), autres services (58,5%) et gestion et traitement 
de l’information (51,8%) offrent  cette année encore les meilleurs taux d’emploi pérenne aux certifiés  
occupant un emploi à 6 mois 
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2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment Travaux publics 54.0% 49.8% 53.2% 3.4

Industrie 54.3% 55.1% 56.4% 1.3

Commerce et distribution 51.3% 49.7% 54.3% 4.6

Gestion et traitement de l'information 47.1% 49.7% 52.3% 2.6

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 50.3% 50.1% 56.7% 6.6

Transports et logistique 56.1% 57.5% 56.9% -0.6

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 59.6% 60.0% 59.4% -0.6

Ensemble 53.3% 53.0% 55.3% 2.3

2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment Travaux publics 39.3% 43.4% 38.8% -4.5

Industrie 45.2% 48.8% 44.5% -4.3

Commerce et distribution 52.5% 59.9% 61.4% 1.5

Gestion et traitement de l'information 56.2% 56.9% 51.8% -5.2

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 50.4% 54.1% 48.5% -5.6

Transports et logistique 40.6% 42.8% 46.1% 3.4

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 56.2% 59.3% 58.5% -0.8

Ensemble 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne



C1ter. Résultats généraux par CPC PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

 La correspondance  entre l’emploi occupé par les certifiés et la  formation suivie  est plus élevée dans 
les CPC tertiaires (de 70,4% à 87,4%) que dans les  CPC du BTP (65,5%) et de l’industrie (69,0%) 

o Entre 2014 et 2015, cette correspondance a progressé dans le commerce et distribution (+1,2 points) 
et diminué dans l’industrie (-1 point) 

o Elle est restée relativement stable dans les autres CPC 

o Plus des ¾ des certifiés ayant occupé un emploi déclarent y utiliser les connaissances techniques  
apprises en formation, à l’exception des certifiés du BTP, un peu moins nombreux (73,7%) 

o L’utilisation des connaissances techniques est plus élevée dans les CPC du tertiaire, à l’exception du 
commerce - distribution, plus proche  des résultats de l’industrie et du BTP 

o Si la part des certifiés de l’industrie utilisant les connaissances techniques apprises en formation 
reste élevée, elle est en diminution depuis 2013 (-3,9 points) 
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2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment Travaux publics 69.0% 64.8% 65.5% 0.8

Industrie 69.2% 70.0% 69.0% -1.0

Commerce et distribution 71.0% 69.2% 70.4% 1.2

Gestion et traitement de l'information 66.5% 74.3% 73.7% -0.6

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 76.7% 77.7% 77.0% -0.7

Transports et logistique 74.5% 75.1% 74.5% -0.6

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 86.7% 86.9% 87.4% 0.5

Ensemble 72.3% 72.2% 72.1% -0.2

2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment Travaux publics 76.0% 73.0% 73.7% 0.6

Industrie 80.4% 79.1% 76.9% -2.1

Commerce et distribution 78.8% 78.6% 78.8% 0.2

Gestion et traitement de l'information 76.0% 83.2% 83.1% -0.1

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 82.9% 86.4% 86.0% -0.4

Transports et logistique 81.8% 82.3% 82.4% 0.0

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 90.0% 90.3% 91.7% 1.3

Ensemble 79.2% 80.0% 79.7% -0.2

Correspondance Emploi / Formation

Utilisation des connaissances techniques



C2. Résultats CPC par niveau Accès à l’emploi 

 Le taux d’accès des niveaux III et plus dans le BTP a poursuivi en 2015 la dégradation 

 constatée en 2014 (-3 points) 

o Le taux d’accès des niveaux III et plus des autres services aux entreprises a légèrement reculé (-1,3 
point) 

o L’insertion dans les autres CPC a progressé pour chaque niveau de certification 

o L’insertion des niveaux III et plus est plus élevée que dans les autres niveaux dans les CPC commerce 
et distribution et transport logistique 

o Dans la CPC autres services aux entreprises  le niveau V assure le niveau d’insertion le plus élevé 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Niveaux III et plus Niveau IV Niveau V Ensemble

Bâtiment Travaux publics 67,0% 73,4% 68,1% 68,6%

Industrie 71,5% 74,4% 71,6% 72,2%

Gestion et traitement de l'information 68,8% 60,5% 51,3% 64,5%

Commerce et distribution 75,1% 72,9% 60,4% 69,6%

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 76,9% 83,0% 73,6% 75,8%

Transport et logistique 81,8% 72,1% 74,7% 74,7%

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 72,6% 57,3% 78,9% 76,7%

Ensemble des CPC 70,4% 69,5% 71,3% 70,8%

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment Travaux publics 74,1% 70,0% 67,0% -3,0

Industrie 61,5% 64,0% 71,5% 7,5

Gestion et traitement de l'information 60,2% 64,7% 68,8% 4,0

Commerce et distribution 65,7% 67,9% 75,1% 7,2

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 66,7% 71,5% 76,9% 5,4

Transport et logistique 61,4% 63,4% 81,8% 18,4

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 72,3% 73,9% 72,6% -1,3

Ensemble des CPC 64,1% 66,9% 70,4% 3,5

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment Travaux publics 68,2% 66,9% 73,4% 6,6

Industrie 69,9% 69,1% 74,4% 5,3

Gestion et traitement de l'information 53,6% 57,6% 60,5% 2,9

Commerce et distribution 67,9% 70,1% 72,9% 2,8

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 71,6% 72,3% 83,0% 10,7

Transport et logistique 65,4% 64,1% 72,1% 8,0

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 41,2% 52,6% 57,3% 4,7

Ensemble des CPC 62,2% 64,5% 69,5% 5,0

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment Travaux publics 64,4% 63,2% 68,1% 4,9

Industrie 65,0% 68,8% 71,6% 2,8

Gestion et traitement de l'information 34,3% 39,8% 51,3% 11,5

Commerce et distribution 60,4% 53,8% 60,4% 6,6

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 63,8% 67,0% 73,6% 6,5

Transport et logistique 70,3% 71,1% 74,7% 3,6

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 73,0% 74,8% 78,9% 4,1

Ensemble des CPC 65,7% 67,2% 71,3% 4,2

Niveau V

Taux d'accès à l'emploi 2015

Niveaux III et plus

Niveau IV



 Les taux d’emploi occupés à 6 mois des niveaux IV et III et plus sont supérieurs à ceux des niveaux V 
pour l’ensemble des CPC à l’exception de la CPC autres services où le niveau V est supérieur aux deux 
autres niveaux 

o Les taux d’emploi occupés s’accroissent en niveau III sauf pour les certifiés du tourisme, loisirs qui 
enregistrent la plus forte baisse en 2015 (- 10,1 points) et  ceux des autres services (-2,9 points) 

o Le taux des autres services recule également au niveau IV (-4,1 points) mais reste stable au niveau V 

o Les certifiés des titres du transport logistique améliorent fortement leur taux d’emploi occupé dans 
les niveaux IV (+10,9 points) et III et plus (+19,2 points) mais perdent près de 2 points sur le niveau V 

C3. Résultats CPC par niveau Emploi occupé à 6 mois  PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Niveaux III et plus Niveau IV Niveau V Ensemble

Bâtiment travaux publics 57,6% 60,7% 52,0% 53,2%

Industrie 61,4% 61,9% 54,3% 56,4%

Gestion et traitement de l'information 58,6% 49,7% 42,4% 54,3%

Commerce et distribution 63,0% 54,8% 41,9% 52,3%

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 53,5% 61,0% 55,5% 56,7%

Transport et logistique 75,1% 61,1% 56,0% 56,9%

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 60,0% 39,7% 60,6% 59,4%

Ensemble des CPC 59,6% 55,8% 54,2% 55,3%

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment travaux publics 65,0% 57,7% 57,6% -0,1

Industrie 47,8% 50,2% 61,4% 11,3

Gestion et traitement de l'information 53,6% 56,1% 58,6% 2,5

Commerce et distribution 55,6% 56,1% 63,0% 6,9

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 47,2% 63,6% 53,5% -10,1

Transport et logistique 54,4% 56,0% 75,1% 19,2

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 63,4% 62,9% 60,0% -2,9

Ensemble des CPC 55,8% 56,9% 59,6% 2,7

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment travaux publics 58,7% 55,2% 60,7% 5,6

Industrie 60,3% 58,0% 61,9% 3,9

Gestion et traitement de l'information 44,4% 46,6% 49,7% 3,1

Commerce et distribution 54,1% 53,6% 54,8% 1,2

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 53,4% 53,8% 61,0% 7,2

Transport et logistique 58,7% 50,2% 61,1% 10,9

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 35,9% 43,8% 39,7% -4,1

Ensemble des CPC 51,7% 51,7% 55,8% 4,1

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment travaux publics 52,7% 48,9% 52,0% 3,1

Industrie 53,2% 54,7% 54,3% -0,4

Gestion et traitement de l'information 30,4% 28,7% 42,4% 13,7

Commerce et distribution 43,3% 37,7% 41,9% 4,1

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 48,7% 48,2% 55,5% 7,3

Transport et logistique 57,6% 57,9% 56,0% -1,9

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 60,0% 60,2% 60,6% 0,4

Ensemble des CPC 53,5% 52,7% 54,2% 1,5

Niveaux III et plus

Niveau IV

Niveau V

Taux d'emploi occupé 2015



C4. Résultats CPC par niveau Emploi pérenne 

Dans chaque CPC, le taux d’emploi pérenne des niveaux III et plus est supérieur à ceux des niveaux IV 
et V à l’exception de l’industrie et de la gestion et traitement de l’information 

o Dans les CPC de l’industrie et du commerce, les taux d’emploi pérenne reculent à chaque niveau de 
certification 

o Les plus forts replis du taux d’emploi pérenne entre 2014 et 2015 sont situés au niveau III et plus 
dans les CPC transport et logistique, commerce et distribution et industrie  

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Niveaux III et plus Niveau IV Niveau V Ensemble

Bâtiment travaux publics 60,1% 50,7% 35,8% 38,8%

Industrie 45,9% 46,8% 43,6% 44,5%

Gestion et traitement de l'information 62,5% 57,5% 67,2% 61,4%

Commerce et distribution 58,1% 52,5% 44,8% 51,8%

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 61,2% 53,4% 46,3% 48,5%

Transport et logistique 53,8% 45,8% 45,8% 46,1%

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 60,9% 60,2% 57,9% 58,5%

Ensemble des CPC 60,1% 52,3% 44,0% 48,2%

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment travaux publics 55,7% 52,2% 60,1% 7,9

Industrie 57,9% 59,0% 45,9% -13,1

Gestion et traitement de l'information 62,9% 63,3% 62,5% -0,7

Commerce et distribution 63,4% 72,0% 58,1% -13,9

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 76,9% 53,4% 61,2% 7,8

Transport et logistique 67,9% 73,4% 53,8% -19,7

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 50,4% 53,5% 60,9% 7,4

Ensemble des CPC 55,8% 60,7% 60,1% -0,7

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment travaux publics 46,9% 51,1% 50,7% -0,4

Industrie 42,9% 54,0% 46,8% -7,3

Gestion et traitement de l'information 51,2% 56,5% 57,5% 1,0

Commerce et distribution 51,5% 56,3% 52,5% -3,7

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 55,9% 61,1% 53,4% -7,7

Transport et logistique 46,4% 31,3% 45,8% 14,5

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 63,0% 68,2% 60,2% -8,0

Ensemble des CPC 51,7% 55,2% 52,3% -2,9

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Bâtiment travaux publics 37,2% 41,8% 35,8% -6,0

Industrie 45,1% 46,7% 43,6% -3,1

Gestion et traitement de l'information 50,0% 61,3% 67,2% 5,9

Commerce et distribution 47,1% 48,9% 44,8% -4,1

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration 44,6% 50,8% 46,3% -4,5

Transport et logistique 39,5% 42,6% 45,8% 3,3

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 57,6% 59,9% 57,9% -2,1

Ensemble des CPC 53,5% 47,4% 44,0% -3,5

Taux d'emploi perenne 2015

Niveaux III et plus

Niveau IV

Niveau V



C5. Résultats CPC par type de contrats 

 Les contrats de travail les plus utilisés sont restés les mêmes entre 2014 et 2015 dans chaque CPC 
avec une préférence pour les CDD dans le tertiaire (sauf le transport) et l’intérim dans le BTP, 
l’industrie et le transport-logistique 

o La part des CDI s’est à nouveau affaiblie en 2015 dans les CPC de l’industrie, du commerce 
distribution et du transport logistique 

o La part des CDI a progressé dans la CPC gestion et traitement de l’information et est restée stable 
dans les autres CPC 

o La part de l’intérim a fortement progressé dans l’industrie (+3,7 points) et le tourisme (+3,1 points), 
mais aussi dans le BTP (+1,6 points) 

o La part des CDD s’est fortement affaiblie dans le tourisme (-4,2 points) et la gestion et traitement de 
l’information (-3,5 points) 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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ANNEE 2015 CDI CDD Intérim
Contrats 

aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres 

situations
Ensemble

Bâtiment Travaux publics 18.1% 30.9% 38.0% 2.5% 8.7% 1.6% 100.0%

Industrie 22.5% 27.6% 45.3% 1.5% 2.2% 0.9% 100.0%

Gestion et traitement de l'information 32.7% 46.1% 11.9% 5.4% 2.1% 1.8% 100.0%

Commerce et distribution 31.3% 52.5% 11.1% 1.4% 1.6% 2.1% 100.0%

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 26.7% 53.4% 13.3% 2.4% 0.8% 3.4% 100.0%

Transports et logistique 23.3% 34.1% 39.7% 1.3% 0.7% 0.8% 100.0%

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 32.9% 53.5% 5.2% 4.8% 1.0% 2.6% 100.0%

Ensemble 24.9% 38.7% 28.0% 2.9% 3.8% 1.7% 100.0%

ANNEE 2014 CDI CDD Intérim
Contrats 

aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres 

situations
Ensemble

Bâtiment Travaux publics 18.9% 31.1% 36.4% 2.8% 9.7% 1.1% 100.0%

Industrie 25.2% 28.8% 41.6% 1.4% 2.3% 0.6% 100.0%

Gestion et traitement de l'information 29.8% 49.6% 12.3% 4.0% 2.7% 1.6% 100.0%

Commerce et distribution 33.4% 50.0% 11.6% 2.1% 1.8% 1.1% 100.0%

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 26.7% 57.5% 10.1% 2.4% 1.0% 2.2% 100.0%

Transports et logistique 25.4% 32.5% 39.3% 1.5% 0.7% 0.7% 100.0%

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 32.2% 55.6% 4.5% 4.6% 1.1% 2.1% 100.0%

Ensemble 25.5% 39.7% 26.6% 2.8% 4.2% 1.2% 100.0%

Variation 2015 / 2014 CDI CDD Intérim
Contrats 

aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres 

situations
Ensemble

Bâtiment Travaux publics -0.8 -0.2 1.6 -0.3 -1.0 0.6 0.0

Industrie -2.7 -1.2 3.7 0.1 -0.1 0.3 0.0

Gestion et traitement de l'information 2.9 -3.5 -0.4 1.4 -0.5 0.2 0.0

Commerce et distribution -2.1 2.5 -0.4 -0.7 -0.2 1.0 0.0

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 0.0 -4.2 3.1 -0.1 -0.2 1.3 0.0

Transports et logistique -2.1 1.7 0.4 -0.1 0.0 0.1 0.0

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 0.8 -2.0 0.6 0.3 -0.1 0.5 0.0

Ensemble -0.6 -1.0 1.4 0.1 -0.4 0.5 0.0



C6. Les 5 titres qui placent le mieux du BTP 

 Les taux d’accès des deux premiers titres du BTP qui placent le mieux dans l’emploi dépassent 80% 

o Les 2 premiers titres proviennent des métiers des travaux publics 

o Un seul de ces titres figurait déjà dans le haut du palmarès 2014 

o 4 titres sur 5 ont des taux d’emploi pérennes supérieur à l’ensemble des titres du BTP et 3 sur 5 à 
l’ensemble des titres professionnels 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Champ : enquêtés > 30 

label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2015

Rang 

2014

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Monteur de réseaux électriques aéro-

souterrains
V 87.3% 1 11 66.6% 57.2% 85.2% 89.4%

Chef de chantier travaux publics routes 

et canalisations
IV 85.4% 2 15 66.9% 50.5% 62.3% 67.4%

Technicien de maintenance en chauffage 

et climatisation
IV 84.3% 3 12 71.8% 54.1% 85.8% 90.0%

Technicien d'équipement en électricité IV 82.9% 4 3 70.4% 34.1% 72.7% 79.7%

Couvreur-zingueur V 82.6% 5 6 58.3% 43.2% 81.4% 87.6%

Ensemble des titres professionnels BTP - 68.6% - - 53.2% 38.8% 65.5% 73.7%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%



C7. Résultats CPC du BTP PARTIE C.  
RESULTATS PAR 
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Monteur de réseaux électriques aéro-souterrains V  36 66,7% 87,3% 66,6% 57,2% 85,2% 89,4%

Chef de chantier travaux publics routes et canalisations IV  40 70,0% 85,4% 66,9% 50,5% 62,3% 67,4%

Technicien de maintenance en chauffage et climatisation IV  139 71,2% 84,3% 71,8% 54,1% 85,8% 90,0%

Monteur levageur V  8 75,0% 83,7% 67,4% 100,0% 61,1% 100,0%

Technicien d'équipement en électricité IV  87 77,0% 82,9% 70,4% 34,1% 72,7% 79,7%

Couvreur-zingueur V  134 60,4% 82,6% 58,3% 43,2% 81,4% 87,6%

Technicien supérieur de maintenance et d'exploitation en climatique III  21 76,2% 82,1% 70,1% 81,4% 58,5% 61,6%

Chef d'équipe gros oeuvre IV  43 74,4% 81,1% 52,8% 15,1% 65,0% 73,5%

Technicien de bureau d'études en électricité IV  80 70,0% 81,0% 63,2% 52,5% 79,5% 84,3%

Technicien(ne) en électricité et automatismes du bâtiment IV  118 66,9% 81,0% 71,9% 45,3% 77,5% 86,9%

Technicien de maintenance des équipements thermiques IV  83 69,9% 80,5% 75,5% 65,0% 73,7% 91,1%

Métallier V  83 60,2% 80,4% 61,3% 35,4% 85,2% 87,7%

Menuisier  de fabrication bâtiment ameublement V  6 83,3% 79,9% 79,9% 23,3% 49,7% 49,7%

Technicien supérieur du bâtiment en économie de la construction III  51 82,4% 79,8% 70,3% 55,7% 72,4% 87,9%

Technicien en systèmes de sécurité incendie IV  28 53,6% 79,2% 73,0% 53,5% 59,1% 68,9%

Installateur de réseaux câblés de communications V  83 65,1% 78,4% 55,7% 52,9% 87,4% 88,8%

Technicien d'intervention et de maintenance énergétique en conditionnement d'air IV  27 66,7% 78,3% 73,2% 45,1% 63,7% 78,1%

Agent de maintenance en chauffage V  212 67,9% 76,7% 63,4% 49,9% 68,9% 72,6%

Menuisier d'agencement V  264 68,2% 76,0% 57,9% 29,7% 57,6% 74,6%

Installateur en chauffage, climatisation, sanitaire et énergies renouvelables V  343 70,0% 75,7% 60,3% 27,2% 64,1% 73,6%

Technicien d'études du bâtiment en économie de la construction IV  34 67,6% 74,7% 70,0% 63,3% 58,4% 63,5%

Technicien(ne) en systèmes de surveillance-intrusion et de vidéoprotection IV  48 72,9% 74,2% 60,2% 56,0% 69,8% 86,2%

Technicien de réseaux câblés de communications IV  34 76,5% 74,0% 58,7% 55,9% 83,9% 83,0%

Technicien de construction et de maintenance de piscines IV  31 71,0% 73,5% 48,9% 50,7% 76,0% 87,6%

Plâtrier V  11 36,4% 73,4% 48,9% 0,0% 66,7% 51,8%

Conducteur de travaux publics génie civil III  10 70,0% 73,2% 60,8% 25,6% 42,6% 21,3%

Poseur de menuiseries et d'aménagements intérieurs V  222 68,0% 73,0% 55,9% 33,9% 63,1% 79,9%

Maçon du bâti ancien V  123 61,8% 72,2% 58,5% 35,2% 77,6% 83,1%

Installateur(trice) en thermique et sanitaire V  804 64,8% 71,9% 56,7% 33,9% 60,8% 69,0%

Charpentier bois V  127 70,9% 71,3% 52,9% 56,1% 55,2% 61,3%

Conducteur de grue à tour V  72 59,7% 70,9% 49,5% 23,8% 76,7% 80,1%

Electricien d'équipement V 1 289 66,2% 70,6% 56,6% 35,0% 65,8% 74,9%

Technicien supérieur d'études en construction métallique III  20 65,0% 70,5% 62,7% 73,2% 88,9% 87,6%

Poseur installateur de menuiseries,  fermetures et équipements V  105 66,7% 70,2% 44,7% 42,2% 79,9% 83,6%

Carreleur V  403 59,8% 70,2% 51,1% 34,6% 55,3% 61,1%

Conducteur de pelle hydraulique et de chargeuse pelleteuse V  163 61,3% 70,0% 49,9% 29,8% 57,3% 65,9%

Ouvrier du paysage V  212 67,0% 69,2% 53,6% 39,7% 70,6% 75,1%

Technicien supérieur d'études en génie climatique III  27 70,4% 68,3% 63,7% 66,8% 69,5% 78,4%

Tailleur de pierre V  29 69,0% 68,3% 38,9% 18,9% 71,3% 82,2%

Technicien d'études du bâtiment en études de prix IV  37 56,8% 68,1% 63,5% 64,7% 65,9% 73,8%

Ensemble des titres professionnels BTP 10 088 64,7% 68,6% 53,2% 38,8% 65,5% 73,7%

Ensemble des titres professionnels 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Technicien supérieur géomètre topographe option cabinet de géomètre III  37 64,9% 67,8% 63,4% 50,2% 86,3% 81,8%

Solier moquettiste V  32 65,6% 67,0% 58,4% 29,9% 74,7% 74,7%

Monteur en construction bois V  106 60,4% 66,7% 47,8% 23,1% 50,8% 66,6%

Coffreur bancheur, option bâtiment V  171 57,3% 66,2% 48,8% 11,4% 61,2% 76,4%

Conducteur de travaux du bâtiment III  31 67,7% 65,9% 51,2% 55,6% 83,9% 77,1%

Monteur-dépanneur en climatisation V  117 65,8% 65,6% 51,7% 40,4% 52,5% 61,6%

Tapissier garnisseur V  30 66,7% 65,4% 44,8% 65,7% 53,7% 49,4%

Ferronnier V  16 87,5% 64,3% 50,7% 19,0% 74,4% 77,2%

Coffreur bancheur, option génie civil V  10 60,0% 64,3% 32,2% 0,0% 48,0% 74,0%

Technicien supérieur géomètre topographe option entreprise de travaux publics III  15 93,3% 63,6% 63,6% 56,5% 56,5% 56,3%

Agent d'entretien du bâtiment V  935 67,5% 63,0% 51,0% 48,8% 71,4% 80,1%

Chargé d'affaires bâtiment III  101 75,2% 62,9% 51,9% 61,5% 59,1% 72,6%

Peintre en bâtiment V  623 60,7% 62,3% 45,4% 35,5% 74,2% 77,2%

Maçon V  682 59,2% 62,1% 44,6% 31,7% 54,6% 65,5%

Façadier-peintre V  142 54,9% 62,1% 41,0% 19,2% 51,1% 61,3%

Agent de maintenance et d'exploitation en conditionnement d'air V  19 42,1% 61,8% 25,7% 46,8% 59,9% 79,4%

Constructeur professionnel en voirie et réseaux V  117 51,3% 60,9% 45,8% 17,0% 49,8% 58,1%

Plaquiste V  672 58,9% 60,1% 45,8% 33,4% 61,2% 67,6%

Technicien études en construction bois IV  37 64,9% 59,9% 42,4% 59,8% 43,0% 57,6%

Menuisier aluminium V  80 57,5% 59,1% 39,0% 30,3% 77,9% 66,7%

Technicien(ne) métreur en réhabilitation de l'habitat IV  38 76,3% 58,8% 44,0% 45,9% 83,3% 76,8%

Chef de chantier gros oeuvre III  12 41,7% 58,8% 58,8% 70,7% 100,0% 100,0%

Peintre en décors V  21 76,2% 57,9% 44,5% 18,0% 49,7% 77,7%

Technicien de chantier aménagement finitions IV  22 72,7% 56,6% 56,6% 32,6% 54,5% 65,9%

Technicien d'études du bâtiment en dessin de projet IV  125 75,2% 55,3% 38,2% 46,6% 57,8% 62,2%

Canalisateur V  58 63,8% 54,0% 28,6% 23,0% 46,4% 42,5%

Conducteur de travaux aménagement finitions III  23 82,6% 54,0% 32,0% 61,1% 51,1% 71,7%

Chef d'équipe aménagement-finitions IV  5 40,0% 53,4% 53,4% 100,0% 0,0% 0,0%

Technicien en menuiserie et agencement intérieurs IV  29 79,3% 52,9% 48,9% 90,5% 51,9% 59,4%

Assistant(e) chef de chantier gros oeuvre IV  40 57,5% 48,5% 40,0% 38,4% 72,8% 82,1%

Couturier(ère) d'ameublement V  10 90,0% 45,2% 35,2% 49,3% 50,8% 77,8%

Ouvrier de production horticole, ornementale V  15 66,7% 41,0% 41,0% 64,2% 23,7% 23,7%

Conducteur de travaux publics route, canalisation, terrassement III  11 72,7% 38,5% 38,5% 66,7% 0,0% 66,7%

Restaurateur de mobilier d'art IV  2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Conducteur  de bouteur et de chargeuse V  14 14,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Installateur antenniste V  3 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble des titres professionnels BTP - 10 088 64,7% 68,6% 53,2% 38,8% 65,5% 73,7%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



C8. Les 5 titres qui placent le mieux de l’industrie  

 Le taux d’accès de 4 titres sur 5 est supérieur à 80% 

o 2 titres sur 5 figuraient déjà dans le haut du classement en 2014 

o Un seul titre a un taux d’emploi pérenne inférieur à celui de l’ensemble des titres de l’industrie 
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Champ : enquêtés > 30 

label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2014

Rang 

2013

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Stratifieur(se) multiprocédés en 

matériaux composites
V 87.0% 1 20 77.4% 56.1% 94.9% 100.0%

Monteur(se) de structures d'aéronefs V 84.7% 2 3 71.4% 40.7% 69.8% 68.0%

Technicien(ne) d'intervention en froid 

commercial et climatisation
IV 82.7% 3 21 74.1% 55.7% 86.1% 94.2%

Chaudronnier(ère) IV 81.1% 4 7 71.4% 46.4% 77.4% 82.7%

Technicien(ne) supérieur(e) de 

maintenance industrielle
III 79.6% 5 5 75.8% 46.2% 67.3% 80.9%

Ensemble des titres professionnels 

Industrie
- 72.2% - - 56.4% 44.5% 69.0% 76.9%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

label Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Technicien(ne) d'exploitation et de maintenance de remontées mécaniques IV  6 83,3% 100,0% 80,6% 0,0% 100,0% 100,0%

Technicien aérostructure IV  4 100,0% 100,0% 100,0% 74,7% 50,6% 50,6%

Technicien(ne) de maintenance d’ascenseurs IV  17 58,8% 100,0% 90,3% 26,2% 58,9% 58,9%

Régleur(se) décolleteur(se) sur tour automatique V  4 50,0% 100,0% 100,0% 50,0% 100,0% 100,0%

Technicien(ne) de maintenance d'engins et de matériels de chantier et de manutention IV  21 57,1% 100,0% 73,1% 45,3% 65,5% 74,6%

Agent(e) d'exploitation et de maintenance de remontées mécaniques V  7 85,7% 100,0% 51,1% 63,6% 83,7% 83,7%

Mécanicien(ne) en outillages de précision V  6 33,3% 100,0% 50,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Régleur(se) décolleteur(se) IV  5 60,0% 100,0% 100,0% 66,0% 65,8% 100,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en gestion de production III  6 66,7% 100,0% 74,1% 68,1% 74,1% 100,0%

Menuisier(ère) en construction nautique V  25 52,0% 100,0% 68,0% 43,2% 77,0% 91,5%

Sellier harnacheur V  9 55,6% 100,0% 80,0% 0,0% 40,1% 25,2%

Technicien(ne) supérieur(e) en production industrielle III  4 100,0% 100,0% 100,0% 33,1% 61,2% 79,6%

Agent(e) technicien(ne)-vendeur(se) spécialisé(e) en matériels de sports V  29 65,5% 94,9% 75,0% 23,5% 61,0% 61,0%

Opérateur(trice) composites hautes performances V  26 50,0% 91,7% 61,4% 86,8% 82,2% 82,2%

Technicien(ne) de fabrication de l'industrie chimique IV  16 68,8% 90,9% 63,1% 42,6% 63,5% 77,0%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) de matériels agricoles et d'espaces verts, opt. machin. agr. V  11 72,7% 88,8% 74,0% 12,2% 73,1% 89,8%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) d'engins et de matériels option travaux publics V  22 36,4% 87,6% 63,5% 40,6% 73,1% 85,2%

Stratifieur(se) multiprocédés en matériaux composites V  34 64,7% 87,0% 77,4% 56,1% 94,9% 100,0%

Monteur(se) de structures d'aéronefs V  138 71,7% 84,7% 71,4% 40,7% 69,8% 68,0%

Technicien(ne) de production en plasturgie IV  9 77,8% 83,4% 67,7% 40,4% 66,3% 62,5%

Technicien(ne) d'intervention en froid commercial et climatisation IV  149 68,5% 82,7% 74,1% 55,7% 86,1% 94,2%

Technicien(ne) d'intervention en froid industriel IV  21 81,0% 82,7% 77,0% 24,7% 86,2% 93,1%

Chaudronnier(ère) IV  160 70,0% 81,1% 71,4% 46,4% 77,4% 82,7%

Technicien(ne) de maintenance d'engins et de matériels IV  13 76,9% 80,5% 70,7% 59,3% 74,1% 100,0%

Technicien(ne) supérieur(e) de maintenance industrielle III  71 77,5% 79,6% 75,8% 46,2% 67,3% 80,9%

Technicien(ne) d'atelier en usinage IV  75 70,7% 79,3% 64,8% 44,9% 82,9% 80,9%

Cordonnier(ère) multiservices V  8 50,0% 77,6% 77,6% 100,0% 100,0% 100,0%

Agent(e) de fabrication d'ensembles métalliques V  146 59,6% 76,9% 58,0% 34,6% 57,0% 60,3%

Conducteur(trice) d'installations et de machines automatisées V  285 66,0% 76,7% 57,5% 43,1% 72,2% 80,8%

Technicien(ne) de production industrielle IV  54 75,9% 76,6% 66,6% 30,5% 63,6% 70,4%

Soudeur V  850 66,6% 76,6% 53,1% 28,8% 70,5% 79,4%

Tuyauteur industriel V  221 61,5% 76,2% 56,0% 42,8% 71,0% 74,2%

Conducteur(trice) d'appareils de l'industrie chimique V  70 60,0% 75,7% 55,9% 43,9% 81,3% 84,6%

Technicien(ne) de maintenance industrielle IV  357 72,3% 75,3% 58,9% 42,1% 71,6% 79,5%

Opérateur(trice) de fabrication en maroquinerie industrielle V  5 80,0% 74,9% 74,9% 33,3% 100,0% 100,0%

Agent(e) de montage et de câblage en électronique V  56 75,0% 74,3% 60,4% 42,2% 61,8% 76,3%

Mécanicien réparateur de véhicules industriels V  53 67,9% 73,8% 59,3% 66,4% 68,8% 84,0%

Chaudronnier(ère) aéronautique V  30 63,3% 73,8% 63,1% 40,2% 50,0% 53,6%

Ensemble des titres professionnels Industrie - 5 675 66,0% 72,2% 56,4% 44,5% 69,0% 76,9%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

label Niveau

Nb de 
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enquêtées
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Taux d'accès à 
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Taux d'emploi 
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mois
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Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Mécanicien(ne) réparateur(trice) de matériels agricoles et d'espaces verts, opt. parcs et jardins V  26 80,8% 72,8% 57,3% 48,3% 53,2% 74,4%

Fraiseur(se) d'outillages en commande numérique IV  10 30,0% 71,9% 71,9% 53,8% 53,8% 53,8%

Sellier(ère) garnisseur(se) V  21 71,4% 71,6% 71,6% 49,6% 62,5% 91,3%

Mécanicien(ne) électricien(ne) automobile V  131 66,4% 71,4% 47,7% 55,7% 77,4% 79,8%

Tourneur(se) sur machines conventionnelles et à commande numérique V  141 64,5% 71,3% 55,2% 49,3% 68,6% 79,3%

Contrôleur technique automobile V  211 70,6% 70,4% 58,4% 67,6% 79,2% 82,2%

Agent(e) de maintenance en marine de plaisance V  47 55,3% 70,2% 62,5% 62,7% 76,5% 83,9%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) de cycles et motocycles V  64 60,9% 70,2% 46,3% 56,2% 58,9% 64,6%

Electronicien de test et de développement III  18 55,6% 69,8% 59,9% 40,2% 85,9% 85,9%

Monteur dépanneur frigoriste V  162 66,0% 69,6% 55,8% 62,4% 67,7% 78,2%

Technicien(ne) après-vente automobile IV  95 71,6% 69,0% 56,8% 68,4% 69,2% 73,5%

Technicien(ne) supérieur(e) en automatique et informatique industrielle III  120 64,2% 68,8% 57,0% 42,8% 64,4% 74,7%

Opérateur régleur en usinage V  109 62,4% 68,7% 50,0% 30,1% 67,1% 74,5%

Technicien(ne) supérieur(e) en conception industrielle de systèmes mécaniques III  74 68,9% 67,7% 52,5% 51,2% 70,5% 71,1%

Mécanicien(ne) réparateur(rice) en marine de plaisance V  55 72,7% 67,4% 62,5% 36,9% 63,2% 76,9%

Technicien(ne) d'études en mécanique IV  23 87,0% 66,0% 51,1% 52,2% 58,8% 68,7%

Carrossier réparateur V  123 53,7% 65,9% 50,3% 53,0% 63,1% 68,9%

Monteur(se) qualifié(e) d'équipements industriels V  37 62,2% 65,3% 47,9% 23,7% 53,7% 66,5%

Fraiseur(se) sur machines conventionnelles et à commande numérique V  137 62,0% 65,3% 55,9% 48,2% 81,7% 87,0%

Electricien(ne) de maintenance des systèmes automatisés V  150 66,0% 64,3% 52,8% 29,5% 47,8% 61,2%

Peintre en carrosserie V  83 62,7% 63,3% 39,5% 41,5% 56,6% 72,8%

Technicien d'intervention en froid et équipements de cuisines professionnelles IV  11 72,7% 63,0% 50,0% 47,8% 58,6% 58,6%

Electromécanicien(ne) de maintenance industrielle V  153 62,1% 62,8% 50,9% 52,9% 56,1% 64,6%

Horloger(ère) IV  16 62,5% 61,6% 42,3% 46,4% 82,7% 82,7%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) automobile V  301 58,5% 58,0% 45,6% 48,6% 58,1% 72,6%

Technicien(ne) de contrôle non destructif IV  24 58,3% 57,5% 57,5% 59,6% 58,5% 58,5%

Conducteur(trice) de machines de plasturgie V  5 80,0% 56,8% 28,1% 100,0% 50,5% 50,5%

Technicien(ne) de maintenance en multimédia et électrodomestique IV  35 80,0% 55,7% 45,1% 52,8% 65,8% 87,5%

Technicien(ne) d'études en chaudronnerie et tuyauterie industrielle IV  33 69,7% 53,1% 39,4% 32,4% 56,0% 74,1%

Agent(e) de fabrication industrielle V  48 72,9% 52,7% 40,1% 48,3% 51,4% 76,3%

Mécanicien(ne) réparateur(trice) d'engins et de matériels option manutention V  6 66,7% 52,2% 52,2% 0,0% 45,8% 54,2%

Agent(e) de maintenance d'ascenseurs V  17 47,1% 51,9% 51,9% 50,8% 73,9% 73,9%

Technicien(ne) reconstructeur(trice) de moteurs thermiques et d'organes IV  10 60,0% 51,6% 51,6% 66,7% 33,4% 100,0%

Agent (e) d'intervention en électrodomestique et multimédia V  13 46,2% 49,9% 16,1% 100,0% 0,0% 0,0%

Technicien(ne) supérieur(e) méthodes produit process III  11 90,9% 48,4% 48,4% 40,4% 79,8% 79,8%

Agent(e) technique de déchèterie V  24 62,5% 47,4% 27,0% 73,7% 56,3% 100,0%

Technicien(ne) de traitement des eaux IV  22 81,8% 47,0% 40,9% 29,3% 39,0% 29,5%

Technicien(ne) image, son et appareils multimédia IV  28 67,9% 46,5% 40,9% 69,0% 70,2% 100,0%

Agent(e) horloger(ère) en montage et entretien V  44 65,9% 44,0% 30,6% 40,1% 48,3% 55,0%

Electronicien de contrôle et de maintenance IV  8 62,5% 42,1% 22,1% 0,0% 52,6% 52,6%

Technicien(ne) des matériaux composites IV  5 80,0% 24,6% 24,6% 100,0% 100,0% 100,0%

Fabricant(e) de vêtements sur mesure IV  1 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble des titres professionnels Industrie - 5 675 66,0% 72,2% 56,4% 44,5% 69,0% 76,9%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



C10. Les 5 titres qui placent le mieux de gestion et trait. de l’info.  

 Les 5 titres au meilleur taux d’accès de la CPC (un seul titre supérieur à 80%) sont tous de niveau 
supérieur à V dont 3 de niveau III 

o Infographiste en enseigne et signalétique et comptable gestionnaire faisaient partie du palmarès 
2014 

o 4 titres sur 5 ont un taux d’emploi pérenne supérieur à l’ensemble des titres professionnels 

o 3 sur 5 ont un taux de correspondance emploi formation inférieur à l’ensemble des titres et 4 sur 5 
un taux d’utilisation des connaissances techniques inférieur à l’ensemble des titres 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

Champ : enquêtés > 30 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2014

Rang 

2013

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Secrétaire assistant(e) immobilier IV 80.3% 1 18 61.0% 47.2% 67.7% 67.9%

Gestionnaire de paie III 74.7% 2 6 63.1% 68.7% 72.8% 76.9%

Infographiste en enseigne et 

signalétique
IV 74.2% 3 1 64.5% 49.1% 63.0% 54.5%

Technicien(ne) supérieur(e) en réseaux 

informatiques et télécommunications 
III 73.2% 4 10 64.9% 65.8% 76.8% 92.7%

Comptable gestionnaire III 72.7% 5 3 64.1% 57.2% 58.7% 75.0%

Ensemble des titres professionnels 

Gestion et traitement de l'information
- 64.5% - - 54.3% 61.4% 70.4% 78.8%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%



C11. Résultats CPC gestion et traitement de l’information PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

label Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Secrétaire assistant(e) immobilier IV  31 64,5% 80,3% 61,0% 47,2% 67,7% 67,9%

Gestionnaire de paie III  498 68,3% 74,7% 63,1% 68,7% 72,8% 76,9%

Infographiste en enseigne et signalétique IV  31 64,5% 74,2% 64,5% 49,1% 63,0% 54,5%

Technicien(ne) supérieur(e) en réseaux informatiques et télécommunications III  145 66,2% 73,2% 64,9% 65,8% 76,8% 92,7%

Comptable gestionnaire III  132 69,7% 72,7% 64,1% 57,2% 58,7% 75,0%

Secrétaire assistant(e) médico-social(e) IV  256 69,5% 72,3% 58,6% 49,4% 76,3% 84,4%

Assistant(e) de direction III  152 71,1% 71,9% 61,7% 59,3% 66,0% 78,8%

Concepteur(trice) développeur(se) informatique II  164 75,6% 71,1% 66,4% 78,8% 89,8% 93,0%

Technicien(ne) supérieur(e) de support en informatique III  171 73,7% 69,9% 61,7% 66,4% 83,2% 84,3%

Assistant(e) import-export III  115 69,6% 69,6% 58,2% 53,3% 63,1% 72,6%

Assistant(e) ressources humaines III  203 70,9% 67,8% 61,8% 47,5% 60,9% 70,3%

Assistant(e) commercial(e) III  132 70,5% 67,2% 55,8% 50,5% 59,8% 95,1%

Technicien(ne) supérieur(e) gestionnaire exploitant(e) de ressources informatiques III  190 72,6% 67,0% 57,0% 63,7% 68,7% 81,7%

Secrétaire comptable IV  260 70,0% 66,2% 52,9% 59,0% 69,1% 84,0%

Technicien(ne) réseaux et télécommunications d'entreprise IV  83 62,7% 64,4% 48,8% 78,6% 62,9% 71,5%

Agent(e) d'accueil et d'information V  18 72,2% 62,1% 39,2% 74,9% 84,1% 74,3%

Comptable assistant(e) IV  513 70,2% 59,2% 50,0% 57,9% 66,5% 73,1%

Infographiste en multimédia III  104 76,0% 58,5% 50,9% 75,9% 76,3% 80,3%

Développeur(se) logiciel III  178 71,9% 58,2% 45,9% 72,7% 75,8% 80,7%

Gestionnaire de petite ou moyenne structure III  80 66,3% 57,2% 39,9% 59,7% 41,6% 67,1%

Technicien(ne) d'assistance en informatique IV  275 68,7% 55,8% 44,7% 61,0% 73,0% 76,3%

Secrétaire assistant(e) IV  390 71,5% 55,6% 46,3% 58,1% 68,0% 73,8%

Employé(e) administratif(ve) et d'accueil V  130 66,9% 50,0% 42,4% 67,7% 74,3% 80,5%

Infographiste metteur en page IV  119 63,0% 48,0% 44,0% 48,3% 69,0% 75,9%

Agent administratif V  14 64,3% 47,3% 47,3% 52,6% 47,4% 76,8%

Comptable assistant(e) sanitaire et social(e) IV  23 78,3% 44,8% 33,4% 65,4% 60,7% 60,7%

Ensemble des titres professionnels Gestion et traitement de l'information - 4 407 70,0% 64,5% 54,3% 61,4% 70,4% 78,8%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



C12. Les 5 titres qui placent le mieux  de commerce et distribution 

Avec des taux d’accès à l’emploi supérieurs à 70%, la performance des 5 premiers titres du commerce 
distribution est située au-dessus de l’ensemble des titres professionnels 

o 4 des 5 titres étaient déjà présents dans le classement en 2014 

o Seuls des titres de niveau III et IV sont présents dans ce palmarès 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

Champ : enquêtés > 30 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2014

Rang 

2013

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Manager d'univers marchand III 82.4% 1 5 71.7% 70.3% 72.2% 91.2%

Responsable de rayon IV 78.0% 2 1 60.1% 54.0% 63.0% 79.9%

Vendeur(se) conseil en magasin IV 73.8% 3 4 52.8% 43.2% 69.7% 82.8%

Négociateur (trice) technico-

commercial(e)
III 73.1% 4 2 60.6% 49.6% 74.8% 80.3%

Commercial(e) IV 70.4% 5 6 56.8% 70.9% 77.2% 80.9%

Ensemble des titres professionnels 

Commerce et distribution
- 69.6% - - 52.3% 51.8% 73.7% 83.1%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%



C13. Résultats CPC Commerce et distribution PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

label Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Manager d'univers marchand III  104 69,2% 82,4% 71,7% 70,3% 72,2% 91,2%

Responsable de rayon IV  138 68,8% 78,0% 60,1% 54,0% 63,0% 79,9%

Vendeur(se) conseil en magasin IV  541 65,8% 73,8% 52,8% 43,2% 69,7% 82,8%

Négociateur (trice) technico-commercial(e) III  152 72,4% 73,1% 60,6% 49,6% 74,8% 80,3%

Commercial(e) IV  202 58,4% 70,4% 56,8% 70,9% 77,2% 80,9%

Conseiller(ère) relation client à distance IV  195 63,1% 68,7% 54,8% 60,6% 81,0% 90,6%

Superviseur(se) relation client à distance III  46 60,9% 64,1% 50,2% 54,2% 59,2% 67,1%

Employé(e) commercial(e) en magasin V  565 60,4% 60,4% 41,9% 44,8% 79,0% 82,6%

Ensemble des titres professionnels Commerce et distribution - 1 943 64,0% 69,6% 52,3% 51,8% 73,7% 83,1%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



C14. Les 5 titres qui placent le mieux du transport et logistique  

Comme en 2014, les titres de la conduite routière occupent le haut du classement de la CPC 
transport logistique avec des taux d’accès à l’emploi supérieurs à 80% et une correspondance emploi-
formation très supérieure à l’ensemble des titres professionnels 

o 3 titres figuraient déjà dans le classement 2014 

o 3 titres sur 5 présentent des taux d’emploi pérennes simultanément inférieurs à l’ensemble des titres 
de la CPC et à l’ensemble des titres professionnels 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

Champ : enquêtés > 30 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2014

Rang 

2013

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Conducteur(trice) du transport routier de 

marchandises sur tous véhicules
V 88.8% 1 1 68.2% 40.6% 86.5% 92.1%

Conducteur(trice) du transport routier 

interurbain de voyageurs
V 80.0% 2 3 66.1% 61.9% 86.5% 91.0%

Technicien(ne) supérieur(e) en méthodes 

et exploitation logistique
III 77.1% 3 - 71.1% 44.9% 66.0% 81.1%

Cariste d'entrepôt V 74.2% 4 5 52.6% 36.1% 72.6% 82.9%

Technicien(ne) d'exploitation en 

transports terrestres de marchandises
IV 74.1% 5 10 74.1% 70.0% 57.3% 76.5%

Ensemble des titres professionnels 

Transport et logistique
- 74.7% - - 56.9% 46.1% 74.5% 82.4%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%



C15. Résultats CPC Transport et logistique PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

label Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Technicien supérieur en transport logistique, option transitaire aérien et maritime III  9 44,4% 100,0% 78,7% 32,8% 100,0% 100,0%

Conducteur(trice) du transport routier de marchandises sur tous véhicules V  314 63,1% 88,8% 68,2% 40,6% 86,5% 92,1%

Technicien supérieur en transport logistique, option transport terrestre III  26 80,8% 85,7% 81,0% 69,2% 73,1% 72,0%

Conducteur(trice) du transport routier interurbain de voyageurs V  465 71,0% 80,0% 66,1% 61,9% 86,5% 91,0%

Technicien(ne) supérieur(e) en méthodes et exploitation logistique III  47 74,5% 77,1% 71,1% 44,9% 66,0% 81,1%

Cariste d'entrepôt V  446 56,7% 74,2% 52,6% 36,1% 72,6% 82,9%

Technicien(ne) d'exploitation en transports terrestres de marchandises IV  31 71,0% 74,1% 74,1% 70,0% 57,3% 76,5%

Conducteur(trice) du transport routier de marchandises sur porteur V  419 64,9% 74,1% 56,1% 45,5% 73,1% 77,6%

Préparateur de commandes en entrepôt V  434 60,8% 73,2% 50,2% 39,0% 73,2% 78,5%

Technicien(ne) en logistique d'entreposage IV  150 67,3% 71,7% 58,3% 39,7% 46,7% 72,0%

Agent(e) magasinier(ère) V  379 67,0% 66,7% 48,4% 40,1% 67,1% 79,3%

Conducteur(trice) livreur(se) sur véhicule utilitaire léger V  50 64,0% 58,8% 52,8% 63,5% 66,6% 73,3%

Assistant(e) d'exploitation en transports routiers de marchandises V  55 65,5% 36,7% 21,6% 42,9% 29,9% 27,8%

Ensemble des titres professionnels Transport et logistique - 2 825 64,5% 74,7% 56,9% 46,1% 74,5% 82,4%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



C16. Les 5 titres qui placent le mieux du tourisme, lois., hôt. et rest.  

 Les 2 titres de l’hôtellerie en tête du classement présentent des taux d’accès à l’emploi supérieurs à 
90% avec des taux d’emploi pérennes supérieurs à l’ensemble des titres 

o 3 titres sur 5 étaient déjà présents dans le classement 2014  

o Aucun titre de niveau III dans le classement de tête 

PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

Champ : enquêtés > 30 
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label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2014

Rang 

2013

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Réceptionniste en hôtellerie IV 92.0% 1 1 68.1% 64.7% 81.2% 89.1%

Gouvernant(e) en hôtellerie IV 92.0% 2 5 56.1% 49.2% 83.4% 90.7%

Responsable de cuisine en restauration 

collective
IV 83.3% 3 2 72.3% 44.3% 73.3% 86.4%

Cuisinier(ère) V 79.1% 4 6 61.0% 52.5% 83.6% 89.9%

Conseiller(ère) en séjours et voyages IV 77.9% 5 7 61.9% 43.4% 68.3% 74.5%

Ensemble des titres professionnels 

Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration
- 75.8% - - 56.7% 48.5% 77.0% 86.0%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%



C17. Résultats CPC tourisme, loisirs, hôt. et restauration PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

Champ : enquêtés > 30 

label Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Réceptionniste en hôtellerie IV  167 61,7% 92,0% 68,1% 64,7% 81,2% 89,1%

Gouvernant(e) en hôtellerie IV  33 36,4% 92,0% 56,1% 49,2% 83,4% 90,7%

Responsable d'établissement touristique III  22 68,2% 87,3% 46,7% 58,1% 77,7% 100,0%

Technicien(ne) d'accueil touristique, option animation IV  21 61,9% 85,0% 69,2% 67,4% 81,4% 100,0%

Responsable de cuisine en restauration collective IV  47 74,5% 83,3% 72,3% 44,3% 73,3% 86,4%

Cuisinier(ère) V  366 63,7% 79,1% 61,0% 52,5% 83,6% 89,9%

Conseiller(ère) en séjours et voyages IV  54 83,3% 77,9% 61,9% 43,4% 68,3% 74,5%

Agent(e) d'hôtellerie V  96 66,7% 76,9% 54,9% 48,8% 79,4% 89,4%

Animateur(trice) d'Activités Touristiques et de Loisirs IV  24 66,7% 75,5% 37,8% 40,2% 91,4% 83,5%

Serveur(se) en restauration V  349 56,4% 74,6% 56,3% 44,1% 74,3% 83,0%

Animateur de tourisme local III  6 66,7% 73,5% 73,5% 33,1% 0,0% 33,9%

Accompagnateur(trice) de tourisme IV  18 66,7% 73,4% 49,8% 15,4% 42,4% 55,4%

Agent d'accueil touristique V  30 70,0% 72,0% 67,0% 50,2% 65,8% 86,8%

Technicien(ne) d'accueil touristique, option accompagnement IV  48 60,4% 71,6% 44,5% 44,8% 60,4% 76,3%

Gérant(e) en restauration collective III  31 64,5% 69,5% 54,5% 74,9% 70,7% 84,8%

Agent(e) de restauration V  477 63,1% 68,0% 50,5% 41,3% 76,9% 85,7%

Agent de loisirs V  9 55,6% 60,4% 19,9% 0,0% 67,0% 100,0%

Animateur de tourisme local IV  6 50,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Ensemble des titres professionnels Tourisme, loisirs, hôtellerie, restauration - 1 804 62,5% 75,8% 56,7% 48,5% 77,0% 86,0%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



C18. Les 5 titres qui placent le mieux des autres services  PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 

 Le classement 2015 des 5 produits les plus performants des autres services est identique à celui de 
2014 

o L’accès à l’emploi de chacun des titres a progressé à l’exception de formateur professionnel d’adulte 
(70,7%, -2,2 points) 

o Agent de propreté et d’hygiène présente à l’inverse des autres titres un taux d’emploi occupé à 6 
mois et un taux d’emploi pérenne inférieurs à l’ensemble des titres  
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Champ : enquêtés > 30 

label Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Rang 

2014

Rang 

2013

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Agent(e) de sûreté et de sécurité privée V 84.7% 1 1 68.3% 59.3% 87.1% 88.7%

Assistant(e) de vie aux familles V 80.3% 2 2 62.2% 58.4% 90.8% 94.6%

Conseiller(ère) en insertion 

professionnelle
III 75.0% 3 3 65.9% 70.0% 89.6% 93.8%

Formateur(trice) professionnel(le) d'adultes III 70.7% 4 4 55.4% 51.6% 86.5% 90.4%

Agent(e) de propreté et d'hygiène V 69.2% 5 5 46.6% 52.1% 79.0% 87.0%

Ensemble des titres professionnels Autres 

services aux ents., aux coll., aux part.
- 76.7% - - 59.4% 58.5% 87.4% 91.7%

Ensemble des titres professionnels - 70.8% - - 55.3% 48.2% 72.1% 79.7%



C19. Résultats CPC autres services aux particuliers et aux ent. PARTIE C.  
RESULTATS PAR 

CPC 
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Taux d’accès à l’emploi décroissant 

label Niveau

Nb de 

personnes 

enquêtées

Taux de 

réponse %

Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 

mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Agent(e) de sûreté et de sécurité privée V  607 66,4% 84,7% 68,3% 59,3% 87,1% 88,7%

Assistant(e) de vie aux familles V 2 011 67,4% 80,3% 62,2% 58,4% 90,8% 94,6%

Conseiller(ère) en insertion professionnelle III  331 74,3% 75,0% 65,9% 70,0% 89,6% 93,8%

Formateur(trice) professionnel(le) d'adultes III  413 74,8% 70,7% 55,4% 51,6% 86,5% 90,4%

Agent(e) de propreté et d'hygiène V  511 68,7% 69,2% 46,6% 52,1% 79,0% 87,0%

Encadrant(e) technique d'insertion IV  58 79,3% 60,7% 43,6% 59,6% 81,4% 92,5%

Opérateur(trice) en surveillance à distance IV  86 67,4% 59,9% 36,0% 65,5% 68,2% 79,7%

Conseiller(ère) et assistant(e) en technologies de l'information et de la communication IV  20 85,0% 59,8% 54,9% 52,7% 34,2% 79,8%

Technicien(ne) médiation services IV  32 78,1% 43,1% 31,1% 56,8% 63,3% 63,3%

Agent(e) de médiation, information, services V  32 65,6% 36,5% 36,5% 58,3% 56,3% 56,3%

Ensemble des titres professionnels Autres services aux ents., aux coll., aux part. - 4 101 69,0% 76,7% 59,4% 58,5% 87,4% 91,7%

Ensemble des titres professionnels - 30 843 66,1% 70,8% 55,3% 48,2% 72,1% 79,7%



PARTIE D.  
RESULTATS PAR REGION 

D1. Cartographie régionale des résultats et taux de chômage 

D2. Evolution de l’accès à l’emploi par région (22) 

D3. Evolution de l’emploi occupé à 6 mois par région (22)  

D4. Evolution de taux d’emploi pérenne par région (22) 

D5. Evolution par région (13) 

D6. Cartographie régionale des résultats et dynamique 
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 Les régions Bretagne et Pays de la Loire occupent les meilleurs places en lien  

     avec leur propres dynamismes du marché du travail et des taux de chômage faibles 

o A contrario, les régions à fort taux de chômage sont aussi celles où les taux d’accès à l’emploi sont les 
plus bas : Hauts de France, Provence-Alpes Côte d’Azur et  Occitanie 

o Pour autant, la région Nouvelle-Aquitaine connaît un taux d’accès à l’emploi bas, en décalage avec le 
niveau de son chômage 

o L’Ile de France présente un profil atypique : faible taux de chômage et taux d’accès à l’emploi 
inférieur à l’ensemble des régions en raison du décalage entre le poids des cadres dans l’emploi 
régional et l’offre de titres professionnels 

D1. Cartographie régionale des résultats et taux de chômage  PARTIE D.  
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Source : Insee, taux de chômage localisés et 

taux de chômage au sens du BIT (données 

provisoires) 

Cartes réalisées avec Cartes & Données © Articque 



D2. Evolution de l’accès à l’emploi par région (22) PARTIE D.  
RESULTATS PAR 

REGION 
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Une dynamique générale positive sur 21 régions, seule la région Poitou-Charentes régresse 
légèrement  (-1,6 point) 

 La Corse progresse fortement mais le volume des effectifs fait relativer cette progression (+15,6 
points). Pays de la Loire, Lorraine, Auvergne, Paca et Aquitaine font partie des régions les plus en 
progrès  et sur une dynamique supérieure  à la moyenne (> 4,2 points) 

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Pays de la Loire 71.2% 69.3% 78.9% 9.6

Bretagne 71.8% 71.5% 76.9% 5.4

Basse-Normandie 66.1% 71.7% 75.0% 3.2

Alsace 65.8% 70.0% 73.8% 3.8

Centre 66.6% 70.4% 73.2% 2.8

Aquitaine 67.0% 66.8% 73.2% 6.4

Rhône-Alpes 65.9% 70.7% 73.2% 2.5

Auvergne 65.7% 65.0% 72.7% 7.8

Bourgogne 64.6% 65.4% 72.1% 6.7

Haute-Normandie 62.0% 67.5% 72.0% 4.5

Midi-Pyrénées 67.0% 67.8% 71.5% 3.7

Lorraine 60.7% 63.3% 71.3% 8.0

Corse 59.5% 55.5% 71.1% 15.6

Franche-Comté 59.2% 62.8% 69.7% 6.9

Limousin 65.2% 66.9% 69.5% 2.6

Île-de-France 62.8% 66.4% 69.5% 3.1

Champagne-Ardenne 63.7% 67.7% 69.5% 1.8

Provence-Alpes-Côte d'Azur 63.2% 63.6% 68.9% 5.3

Picardie 62.9% 62.0% 67.1% 5.0

Nord-Pas-de-Calais 59.9% 63.9% 66.3% 2.4

Poitou-Charentes 66.6% 67.8% 66.3% -1.6

Languedoc-Roussillon 59.8% 60.5% 64.6% 4.1

Ensemble 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

Taux d'accès à l'emploi



D3. Evolution de l’emploi occupé à 6 mois par région (22) 

 Léger progrès de la variable  taux d’emploi occupé à 6 mois masquant des dynamiques régionales 
contrastée : deux baisses en  Champagne-Ardenne, et Poitou-Charentes, forte hausse en Corse et 
Franche Comté, Pays de la Loire   

PARTIE D.  
RESULTATS PAR 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Pays de la Loire 59.8% 55.4% 64.4% 9.0

Basse-Normandie 55.0% 56.3% 59.3% 3.0

Alsace 53.2% 54.7% 59.0% 4.3

Aquitaine 57.1% 53.6% 58.7% 5.0

Rhône-Alpes 54.8% 57.3% 58.3% 1.0

Bretagne 58.8% 55.2% 58.2% 3.0

Auvergne 53.1% 51.7% 57.1% 5.4

Centre 55.9% 56.3% 56.8% 0.4

Bourgogne 53.3% 54.0% 56.8% 2.8

Midi-Pyrénées 57.0% 55.1% 55.5% 0.4

Île-de-France 51.7% 53.7% 55.3% 1.7

Corse 41.7% 41.8% 55.2% 13.4

Lorraine 47.7% 49.4% 55.1% 5.6

Franche-Comté 45.1% 49.7% 54.9% 5.2

Limousin 53.3% 53.8% 54.2% 0.4

Provence-Alpes-Côte d'Azur 53.4% 50.8% 53.5% 2.7

Haute-Normandie 51.4% 51.5% 53.3% 1.9

Champagne-Ardenne 53.4% 54.3% 52.3% -1.9

Nord-Pas-de-Calais 48.0% 49.8% 51.0% 1.2

Languedoc-Roussillon 50.3% 50.0% 50.4% 0.4

Poitou-Charentes 54.8% 51.8% 50.4% -1.4

Picardie 49.7% 49.5% 50.0% 0.5

Ensemble 53.3% 53.0% 55.3% 2.3

Taux d'emploi occupé à 6 mois



D4. Evolution de taux d’emploi pérenne par région (22) PARTIE D.  
RESULTATS PAR 

REGION 
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Baisse de la variable  taux d’emploi pérenne  (-2,4 points) à l’exception de  Champagne-Ardenne et 
Limousin en hausse (respectivement +7,6 points et 3,1 points) 

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Île-de-France 53.7% 58.9% 55.1% -3.8

Provence-Alpes-Côte d'Azur 47.5% 52.6% 53.2% 0.6

Corse 54.7% 53.7% 52.3% -1.4

Champagne-Ardenne 40.7% 44.3% 52.0% 7.6

Lorraine 46.5% 52.0% 50.4% -1.6

Languedoc-Roussillon 54.4% 50.1% 49.5% -0.6

Pays de la Loire 47.5% 49.4% 49.4% 0.0

Nord-Pas-de-Calais 47.2% 49.1% 49.0% -0.1

Rhône-Alpes 47.5% 50.5% 48.9% -1.6

Limousin 47.3% 45.3% 48.4% 3.1

Midi-Pyrénées 47.4% 53.6% 46.3% -7.3

Basse-Normandie 46.6% 46.5% 46.3% -0.3

Haute-Normandie 40.9% 48.7% 45.9% -2.8

Poitou-Charentes 44.0% 44.9% 44.4% -0.6

Bourgogne 50.2% 50.7% 43.7% -7.0

Alsace 48.4% 55.7% 42.9% -12.7

Aquitaine 44.6% 50.5% 42.9% -7.6

Bretagne 42.4% 43.6% 42.9% -0.8

Auvergne 48.3% 50.2% 42.2% -8.0

Franche-Comté 48.3% 48.6% 42.0% -6.6

Centre 42.8% 50.1% 41.8% -8.3

Picardie 43.7% 44.9% 40.7% -4.2

Ensemble 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'emploi pérenne 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Pays de la Loire 71.2% 69.3% 78.9% 9.6

Bretagne 71.8% 71.5% 76.9% 5.4

Normandie 66.6% 69.9% 73.6% 3.7

Centre-Val de Loire 66.6% 70.4% 73.2% 2.8

Auvergne-Rhône-Alpes 67.4% 68.9% 73.1% 4.2

Grand Est 64.9% 65.8% 71.6% 5.8

Bourgogne-Franche-Comté 64.0% 63.8% 71.1% 7.3

Corse 59.5% 55.5% 71.1% 15.6

Nouvelle Aquitaine 67.3% 66.7% 69.5% 2.8

Ile-de-France 62.8% 66.4% 69.5% 3.1

Provence-Alpes-Côte d'Azur 63.2% 63.6% 68.9% 5.2

Occitanie 64.7% 63.8% 68.0% 4.2

Hauts-de-France 61.2% 63.2% 66.5% 3.3

Ensemble 64.7% 66.6% 70.8% 4.2

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Pays de la Loire 59.8% 55.4% 64.4% 9.0

Bretagne 58.8% 55.2% 58.2% 3.0

Auvergne-Rhône-Alpes 55.8% 55.5% 58.0% 2.5

Centre-Val de Loire 55.9% 56.3% 56.8% 0.5

Normandie 54.7% 54.6% 56.6% 2.1

Bourgogne-Franche-Comté 51.1% 52.0% 56.0% 4.0

Grand Est 52.2% 51.9% 55.5% 3.6

Ile-de-France 51.7% 53.7% 55.3% 1.6

Corse 41.7% 41.8% 55.2% 13.4

Nouvelle Aquitaine 55.5% 52.8% 54.3% 1.5

Provence-Alpes-Côte d'Azur 53.4% 50.8% 53.5% 2.7

Occitanie 54.9% 52.3% 52.9% 0.6

Hauts-de-France 48.9% 49.2% 50.9% 1.7

Ensemble 53.3% 53.0% 55.3% 2.3

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Ile-de-France 53.7% 58.9% 55.1% -3.8

Provence-Alpes-Côte d'Azur 47.5% 52.6% 53.2% 0.7

Corse 54.7% 53.7% 52.3% -1.4

Pays de la Loire 47.5% 49.4% 49.4% 0.0

Grand Est 45.6% 50.9% 48.6% -2.3

Occitanie 49.9% 52.1% 47.8% -4.3

Hauts-de-France 47.4% 49.0% 47.7% -1.3

Auvergne-Rhône-Alpes 48.7% 49.7% 47.4% -2.4

Normandie 45.0% 47.1% 46.1% -0.9

Nouvelle Aquitaine 45.1% 46.6% 45.2% -1.5

Bourgogne-Franche-Comté 48.8% 48.9% 43.0% -5.8

Bretagne 42.4% 43.6% 42.9% -0.7

Centre-Val de Loire 42.8% 50.1% 41.8% -8.3

Ensemble 47.4% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 
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Taux d’accès à l’emploi 2015 et évolution 2014-2015 

Taux d’emploi occupé à 6 mois 2015 et évolution 2014-2015 

Taux d’emploi pérenne 2015 et évolution 2014-2015 

Cartes réalisées avec cartes & Données © Articque 



PARTIE E.  Mobilités 
géographiques 

E1. Mobilités géographiques par sexe, âge et niveau de certification 

E2. Mobilités géographiques par type de contrat obtenu et par CPC 

E3. Mobilités géographiques par régions et par départements 
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E1. Mobilités géographiques  par sexe, âge et niveau de certification 

 Les hommes  sont proportionnellement plus nombreux à changer de  

département ou de région pour trouver un emploi 

o Plus l’âge s’accroît, plus la mobilité  départementale et régionale diminue 

o La mobilité géographique des certifiés augmente avec le niveau du titre professionnel obtenu 

o Les certifiés de niveau V sont significativement moins mobiles que les autres certifiés 

 

Champ : demandeurs d’emploi certifiés au titre complet résidant habituellement en France 
(métropole et DOM-TOM) et ayant exercé un emploi dans les 6 mois suivant leur certification (y.c. 
les travailleurs transfrontaliers) 
 

Taux de mobilité interrégionale :  part des certifiés ayant occupé un emploi dans une région 
différente de leur région de résidence habituelle  
 

Taux de mobilité interdépartementale : part des certifiés ayant occupé un emploi dans un 
département différent de celui de leur résidence habituelle 

Taux de mobilité 

interrégionale

Taux de mobilité 

interdépartementale

Jeunes : 16-25 ans 14.9% 28.0%

Adultes : 26-49 ans 13.0% 26.3%

Séniors : 50 ans et plus 10.8% 22.0%

Ensemble 13.3% 26.4%

Taux de mobilité 

interrégionale

Taux de mobilité 

interdépartementale

Hommes 15.0% 28.7%

Femmes 9.3% 21.0%

Ensemble 13.3% 26.4%

Taux de mobilité 

interrégionale

Taux de mobilité 

interdépartementale

Niveau III et plus 15.4% 32.5%

Niveau IV 14.4% 29.5%

Niveau V 12.5% 24.2%

Ensemble 13.3% 26.4%
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E2. Mobilités géographiques par type de contrat obtenu et par CPC 

 Les certifiés quittent proportionnellement plus leur département ou leur région 

 de résidence avant leur certification pour un CDI, voire pour un contrat d’intérim 

 (jeunes) 

o Les créateurs ou repreneurs d’entreprises (indépendants, commerçants …), plus âgés, sont les 
moins mobiles 

o Les certifiés  des CPC des autres services sont significativement moins mobiles que les autres  
certifiés , tant du point de vue départemental  que régional 

o Les autres CPC ont des  taux de mobilité proches 

 

La CPC des autres services regroupe des emplois  de proximité souvent occupés par des  certifiés 
plus âgés  (ex: assistantes  de vie), moins mobiles 

Taux de mobilité 

interrégionale

Taux de mobilité 

interdépartementale

CDI 14.5% 31.0%

CDD 12.4% 24.9%

Interim 14.5% 27.5%

Contrats aidés 10.0% 19.4%

Indépendants, commerçants, artisans… 5.5% 6.5%

Autres situations 13.9% 22.7%

Ensemble 13.3% 26.3%

Taux de mobilité 

interrégionale

Taux de mobilité 

interdépartementale

Bâtiment Travaux publics 14.9% 26.3%

Industrie 15.3% 27.7%

Gestion et traitement de l'information 11.2% 27.2%

Commerce et distribution 14.2% 25.1%

Tourisme, loisirs, hôtellerie et restauration 13.4% 28.7%

Transports et logistique 12.8% 28.7%

Autres services aux entreprises, aux collectivités et aux particuliers 9.1% 22.5%

Ensemble 13.3% 26.4%
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E3. Mobilités géographiques par régions et par départements 

Picardie et Auvergne sont les régions  pour lesquelles  le taux de certifié ayant 

 trouvé un emploi hors de leur région d’origine  est le plus élevé (> 19%) 

o Les certifiés d’Ile de France, Alsace et Corse  sont les moins mobiles  (< 8,5%) 

o Nord-Pas-de-Calais et Corse  sont les 2 régions pour lesquelles  le taux  de certifiés  ayant accédé à 
l’emploi dans une  autre région est plus de 2 fois plus élevé  que le taux de certifiés  d’autres 
régions ayant accédé à l’emploi dans leur région 

o Ile de France et Rhône-Alpes  sont les régions qui accueillent proportionnellement en emploi  2 fois 
plus de certifiés d’autres régions, qu’elles n’en perdent au bénéfice  d’autres régions 
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PARTIE F. RESULTATS DES 
CONTRATS DE 

PROFESSIONALISATION 

F1. Volumétrie des contrats de professionnalisation 

F2. Objectif de la passation du titre et délai d’obtention d’un emploi 

 F3. Accès à l’emploi et  obtention d’une certification 

F4. Résultats par âge 

F5. Résultats par sexe  

F6. Résultats par niveau 

F7. Résultats par type de contrats 

F8. Résultats de l’utilisation des compétences techniques 

F9. Résultats par  CPC  

F10. Résultats par titre 

F11. Accès à l’emploi par région (22) 

F12. Emploi à 6 mois par région (22) 

F13. Taux d’emploi pérenne par région (22) 

F14. Accès à l’emploi par région (13) 

F15. Emploi à 6 mois et taux d’emploi pérenne par région (13) 
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F1. Volumétrie des contrats de professionnalisation 

En 2015, 1 774 candidats ayant suivi une formation en contrat de  

professionnalisation ont passé une session d’examen 

o 83.3 % d’entre eux ont obtenu le titre complet 

o 11.7 % ont obtenu un ou plusieurs ccp 

o 5 %  n’ont obtenu aucune validation 

o 1 065 stagiaires ont répondu à l’enquête, le taux de réponse est de 60 % 

o Ce taux est en constante progression depuis 2013  

PARTIE F. RESULTATS 
DES CONTRATS DE 

PROFESSIONALISATION 
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2013 2014 2015
Evolution en % 

2015/14

Validation complète 1 504 1 396 1 477 5.8%

Validation partielle 237 227 208 -8.4%

Aucune validation 73 97 89 -8.2%

Ensemble 1 814 1 720 1 774 3.1%

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation complète 870 844 918 8.8%

Validation partielle 116 115 107 -7.0%

Aucune validation 33 46 40 -13.0%

Ensemble 1 019 1 005 1 065 6.0%

2013 2014 2015
Evolution en % 

2015/14

Validation complète 57.8% 60.5% 62.2% 2.9%

Validation partielle 48.9% 50.7% 51.4% 1.5%

Aucune validation 45.2% 47.4% 44.9% -5.2%

Ensemble 56.2% 58.4% 60.0% 2.7%

Nombre de répondants

Taux de répondants

Nombre d'interrogés



F2. Objectif de la passation du titre et délai d’obtention d’un emploi  

1 sur 2 contrat de professionnalisation déclare avoir choisi cette modalité pour  

se former et trouver un emploi. 

o 23 % pour changer de métier et 28 %  pour se perfectionner 

o Il est intéressant de  noter que 2 sur 3 contrats de professionnalisation qui ont obtenu un travail l’ont 
obtenu dès la passation du titre 
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Se former pour trouver un emploi 48.1%

Changer de métier 22.8%

Se perfectionner dans votre métier 28.1%

Créer votre entreprise 1.0%

Ensemble 100.0%

A la fin de la présentation au titre 67.5%

dans le 1er mois après la présentation au titre 9.7%

entre 1 et 3 mois après la présentation au titre 14.2%

entre 3 et 6 mois après la présentation au titre 6.9%

plus de 6 mois après la présentation au titre 1.7%

Ensemble 100.0%

Objectif principal motivant la présentation à un titre professionnel  

Délai d'obtention d'un emploi après la passation du titre  

PARTIE F. RESULTATS 
DES CONTRATS DE 

PROFESSIONALISATION 



F3. Accès à l’emploi et  obtention d’une certification  

 L’obtention d’un titre  se confirme  être un critère  essentiel  pour l’accès à  

l’emploi. Le taux d’accès à l’emploi est de 84.5% contre 61.7 % en cas de  

validation partielle et 54.3 % si aucune validation n’est obtenue. 

o Par ailleurs le taux d’accès à l’emploi  continue sa progression avec un taux de 84.5%  soit 2 points de 
plus que l’an dernier.  

o Le taux d’emploi occupé à 6 mois en cas de validation complète  progresse également mais d’une 
proportion plus faible  0.7 point. Ce taux décroît à 45.7%  et 49.5% pour les validations partielles et 
l’absence de validation avec une dégradation importante par rapport à l’an dernier  
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation complète 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

Validation partielle 72.4% 68.6% 61.7% -6.9

Aucune validation 45.5% 73.3% 54.3% -19.0

Ensemble 79.0% 80.4% 81.0% 0.6

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation complète 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

Validation partielle 63.8% 51.2% 45.7% -5.5

Aucune validation 36.4% 64.1% 49.5% -14.5

Ensemble 72.4% 71.4% 71.4% 0.0

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation complète 79.0% 82.6% 79.9% -2.7

Validation partielle 59.4% 62.6% 61.0% -1.6

Aucune validation 72.7% 83.7% 64.7% -19.0

Ensemble 76.3% 81.0% 78.2% -2.8

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 
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F3bis. Accès à l’emploi et  obtention d’une certification  

78.1% des certifiés au titre complet déclarent que l’emploi obtenu est 

 directement lié à la formation suivie  contre  55.1%  si aucune validation n’est obtenue 

o 84.4%  déclarent  utiliser  les compétences techniques apprises  dans le cadre de leur mission contre 
61% si aucune validation n’est obtenue 

o Ces deux  taux sont en baisse  de 7 points par rapport à 2014 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation complète 88.0% 85.5% 78.1% -7.4

Validation partielle 74.4% 63.7% 66.9% 3.2

Aucune validation 50.0% 47.9% 55.1% 7.2

Ensemble 86.1% 81.6% 76.6% -5.0

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Validation complète 90.0% 91.8% 84.4% -7.4

Validation partielle 76.6% 76.9% 69.7% -7.2

Aucune validation 60.0% 66.5% 61.0% -5.5

Ensemble 88.4% 89.2% 82.7% -6.5

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques
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F4. Résultats par âge 

 Le taux d’accès à l’emploi, toutes tranches d’âges, est de plus de 83%  ce qui est 

nettement au  dessus du public demandeurs d’emploi. La progression la plus importante profite aux 
adultes  (plus de 3,4 points par rapport à l’an dernier)   

o Le taux d’emploi occupé à 6 mois reste fort plus de 74%. Le taux 2015 pour le public adultes revient 
au niveau de 2013 et enregistre une hausse de 4.8 point par rapport à 2014  

o Contrairement au public jeune, le taux d’emploi pérenne chez les séniors, par rapport au taux d’accès 
à l’emploi se maintient bien 

 

Les résultats des certifiés en contrat professionnalisation sont beaucoup plus homogènes entre les 
classes d’âge qu’ils ne le sont pour les certifiés par la voie  normale (supra. B5) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 81.0% 84.0% 85.4% 1.4

Adultes : 26-49 ans 82.0% 80.4% 83.8% 3.4

Séniors : 50 ans et plus 69.0% 86.1% 85.8% -0.3

Ensemble 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 72.0% 77.4% 74.4% -3.0

Adultes : 26-49 ans 76.0% 71.0% 75.8% 4.8

Séniors : 50 ans et plus 65.0% 80.3% 77.4% -2.9

Ensemble 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 78.0% 82.4% 78.1% -4.3

Adultes : 26-49 ans 79.0% 82.5% 80.8% -1.7

Séniors : 50 ans et plus 82.0% 86.4% 83.6% -2.8

Ensemble 79.0% 82.6% 79.9% -2.7

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 
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F4bis. Résultats par âge  

Par rapport à 2014, bien  que le  taux d’accès à l’emploi progresse, ce public, 

 toutes générations confondues, déclare que l’emploi trouvé s’éloigne de la formation reçue et a le 
sentiment que les connaissances techniques acquises en formation sont moins utilisées ( - 7,4 points) 

o Le public jeunes enregistre la plus forte baisse d’utilisation des compétences techniques (-10,8 
points) 

o Le public séniors enregistre la baisse la plus faible de la correspondance emploi/formation ( -2,6 
points) à contrebalancer avec un taux initialement plus faible  
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 85.9% 85.6% 78.6% -7.0

Adultes : 26-49 ans 89.2% 86.0% 78.2% -7.8

Séniors : 50 ans et plus 89.7% 72.4% 69.8% -2.6

Ensemble 87.7% 85.5% 78.1% -7.4

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Jeunes : 16-25 ans 90.0% 93.0% 82.2% -10.8

Adultes : 26-49 ans 91.0% 90.4% 86.2% -4.2

Séniors : 50 ans et plus 83.0% 86.7% 79.3% -7.4

Ensemble 90.0% 91.8% 84.4% -7.4

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques
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F5. Résultats par  sexe  

 L’écart entre les sexes s’est fortement réduit en 2015 : si l’insertion des hommes dans l’emploi 
devance toujours celle des femmes, le taux d’accès des hommes est resté stable (+0,2 point) tandis 
que celui des femmes a progressé de 5,6 points franchissant la barre des 80% 

o L’écart s’est également réduit pour le taux d’emploi occupé à 6 mois avec une progression des 
femmes de 4,3 points et un recul des hommes de 1,3 points 

o L’amélioration du taux d’emploi occupé des femmes s’est opérée au détriment du taux d’emploi 
pérenne qui recule de plus de 6 points, rejoignant le niveau des hommes (79,9%) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 83.0% 85.5% 85.7% 0.2

Femmes 75.0% 76.9% 82.5% 5.6

Ensemble 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 76.0% 77.5% 76.2% -1.3

Femmes 70.0% 69.6% 73.9% 4.3

Ensemble 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 77.0% 80.6% 79.9% -0.7

Femmes 82.0% 86.3% 79.9% -6.4

Ensemble 79.0% 82.6% 79.9% -2.7

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 
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F5bis. Résultats par  sexe  

 Le taux de correspondance emploi-formation et le taux d’utilisation des compétences techniques ont 
fortement régressé depuis 2013, passant respectivement sous la barre des 80 % et 90 % 

o Les taux féminins ont décru plus fortement que les taux masculins et leur sont inférieur en 2015 pour 
la première fois depuis 3 ans 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 88.0% 85.5% 78.7% -6.8

Femmes 88.0% 85.6% 77.0% -8.5

Ensemble 88.0% 85.5% 78.1% -7.5

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Hommes 90.0% 90.7% 84.8% -5.9

Femmes 92.0% 94.1% 83.8% -10.3

Ensemble 90.0% 91.8% 84.4% -7.4

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques
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F6. Résultats par niveau  

 Les taux d’accès à l’emploi par niveau poursuivent en 2015 leur homogénéisation, constatée en 2014,  
autour de 85 % 

o Les taux d’accès à l’emploi ont progressé à tous les niveaux entre 2014 et 2015, plus fortement au 
niveaux III et plus (4,5 points) 

o Le taux d’emploi occupé a progressé au  niveau IV (77,2%, + 2,5 points), devançant les niveaux V et III  

o Le taux d’emploi pérenne du niveau IV a fortement reculé (79,0%, -8,1 points) se rapprochant du taux 
du niveau V 

o Seuls les niveaux III et plus maintiennent un taux d’emploi pérenne au-dessus de 80% 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 87.0% 80.8% 85.3% 4.5

Niveau IV 74.0% 82.2% 85.1% 2.9

Niveau V 83.0% 82.9% 84.1% 1.2

Ensemble 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 82.0% 74.2% 73.7% -0.5

Niveau IV 67.0% 74.7% 77.2% 2.5

Niveau V 76.0% 74.7% 75.0% 0.3

Ensemble 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 86.0% 86.2% 84.7% -1.5

Niveau IV 80.0% 87.1% 79.0% -8.1

Niveau V 77.0% 79.8% 79.2% -0.6

Ensemble 79.0% 82.6% 79.9% -2.7

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 
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F6bis. Résultats par niveau 

 Les taux de correspondance emploi-formation et utilisation des connaissances techniques reculent à 
tous les niveaux, particulièrement au niveau V (-9,4 points) 

o Ces taux sont à leur plus bas niveau depuis 2013 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III  et plus 93.0% 82.0% 77.3% -4.7

Niveau IV 89.0% 86.9% 82.4% -4.5

Niveau V 87.0% 85.5% 76.7% -8.8

Ensemble 88.0% 85.5% 78.1% -7.4

2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Niveau III et plus 99.0% 92.8% 87.4% -5.4

Niveau IV 94.0% 92.7% 89.8% -2.9

Niveau V 87.0% 91.2% 81.8% -9.4

Ensemble 90.0% 91.8% 84.4% -7.4

Correspondance  Emploi / Formation

Utilisation des compétences techniques
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F7. Résultats par type de contrats  

 Le CDI est le type de contrat le plus souvent occupé pour les certifiés  

     après un contrat de professionnalisation, et ce quelque soit le sexe, l’âge ou le niveau 

o Le poids des CDI a cependant diminué entre 2014 et 2015 pour l’ensemble des catégories à 
l’exception du niveau V où il a légèrement progressé (0,8 point) 

o Deuxième mode de recrutement, le CDD a progressé chez les jeunes (+5,4 points) et diminué 
d’autant chez les adultes (-5,1 points) 

o L’intérim a reculé principalement  pour les femmes (-6,7 points) et pour les adultes (64,4 points) 
 

Obtenir sa certification par un contrat de professionnalisation offre une plus grande stabilité  de 
l’emploi 
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ANNEE 2015

Contrat à durée 

indéterminée 

(CDI)

Contrat à durée 

déterminée (CDD)
Mission d'intérim Contrats aidés

Indépendants 

artisans 

commerçants

Autres situations Ensemble

Hommes 58.1% 19.6% 17.1% 1.8% 2.9% 0.5% 100.0%

Femmes 59.6% 24.6% 12.5% 1.7% 1.0% 0.7% 100.0%

Ensemble 58.7% 21.6% 15.2% 1.8% 2.2% 0.5% 100.0%

Jeunes : 16-25 ans 54.8% 26.1% 14.6% 3.4% 1.1% 0.0% 100.0%

Adultes : 26-49 ans 61.6% 18.9% 15.3% 0.7% 2.7% 0.9% 100.0%

Séniors : 50 ans et plus 50.0% 23.3% 20.0% 3.3% 3.3% 0.0% 100.0%

Ensemble 58.7% 21.6% 15.2% 1.8% 2.2% 0.5% 100.0%

Niveau III et plus 56.5% 28.7% 8.3% 1.9% 4.6% 0.0% 100.0%

Niveau IV 61.9% 22.7% 12.5% 0.6% 1.1% 1.1% 100.0%

Niveau V 58.0% 19.5% 17.9% 2.2% 2.0% 0.4% 100.0%

Ensemble 58.7% 21.6% 15.2% 1.8% 2.2% 0.5% 100.0%

ANNEE 2014

Contrat à durée 

indéterminée 

(CDI)

Contrat à durée 

déterminée (CDD)
Mission d'intérim Contrats aidés

Indépendants 

artisans 

commerçants

Autres situations Ensemble

Hommes 59.3% 19.5% 16.8% 2.1% 1.7% 0.5% 100.0%

Femmes 64.4% 26.8% 5.8% 1.8% 0.0% 1.3% 100.0%

Ensemble 61.0% 21.9% 13.2% 2.0% 1.2% 0.8% 100.0%

Jeunes : 16-25 ans 59.1% 20.7% 15.3% 2.8% 1.3% 0.8% 100.0%

Adultes : 26-49 ans 62.4% 24.0% 10.9% 1.0% 1.1% 0.7% 100.0%

Séniors : 50 ans et plus 93.1% 6.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0%

Ensemble 61.0% 21.9% 13.2% 2.0% 1.2% 0.8% 100.0%

Niveau III et plus 70.4% 20.2% 8.1% 1.3% 0.0% 0.0% 100.0%

Niveau IV 65.6% 18.9% 11.5% 2.3% 1.1% 0.5% 100.0%

Niveau V 57.2% 23.6% 14.8% 1.9% 1.4% 1.0% 100.0%

Ensemble 61.0% 21.9% 13.2% 2.0% 1.2% 0.8% 100.0%
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F8. Résultats de l’utilisation des compétences techniques 

44,9% des certifiés de contrat de professionnalisation déclarent utiliser 

 complètement les compétences techniques acquises 

o C’est 3,8 points de moins qu’en 2014 et plus de 10 points de moins qu’en 2013 

o La part de certifiés déclarant plutôt utiliser les compétences techniques acquises décroit aussi mais 
moins fortement (-2,9 points entre 2014 et 2015) 

o Cette diminution se répercute intégralement dans l’accroissement de la part de ceux qui déclarent ne 
pas utiliser du tout dans leur emploi les compétences techniques acquises (14,4%, + 6,9 points) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

0ui, complètement 56.3% 48.7% 44.9% -3.8

Plutôt, oui 31.7% 36.1% 33.2% -2.9

Plutôt, non 4.9% 7.7% 7.4% -0.3

Non, pas du tout 7.1% 7.5% 14.4% 6.9

Ensemble 100.0% 100.0% 100.0%

Utilisation des compétences techniques
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F9. Résultats par  CPC 

 Le transport et logistique demeure en 2015 le domaine qui assure une meilleure insertion 
professionnelle à ses certifiés (Taux d’accès, 91,6 % ; taux d’emploi occupé, 84,0%) 

o Le taux d’accès à l’emploi et taux d’emploi occupé ont progressé simultanément dans les CPC de 
l’industrie du commerce  et de la gestion  et diminué dans le BTP, le tourisme et le transport 

o Les taux d’emploi pérennes reculent partout à l’exception du tourisme et des autres services 

2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment et travaux publics 83.4% 85.1% 83.1% -2.0

Industrie 83.0% 77.7% 84.2% 6.5

Gestion et traitement de l'information 76.7% 78.8% 80.7% 1.9

Commerce et distribution 71.1% 80.3% 83.4% 3.1

Tourisme, Loisirs, Hôtellerie, Restauration 75.0% 83.8% 72.1% -11.7

Transports et logistiques 86.7% 94.9% 91.6% -3.2

Autres services aux entreprises, aux collectivités et 

aux particuliers 86.9% 79.4% 79.8% 0.4

Ensemble 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment et travaux publics 77.5% 76.7% 73.3% -3.3

Industrie 76.0% 68.7% 77.3% 8.6

Gestion et traitement de l'information 73.3% 71.1% 72.1% 1.0

Commerce et distribution 65.8% 72.4% 73.8% 1.4

Tourisme, Loisirs, Hôtellerie, Restauration 56.3% 77.6% 72.1% -5.5

Transports et logistiques 78.7% 89.4% 84.0% -5.4

Autres services aux entreprises, aux collectivités et 

aux particuliers 80.3% 73.4% 63.9% -9.5

Ensemble 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Bâtiment et travaux publics 79.8% 79.9% 77.3% -2.7

Industrie 71.2% 79.9% 76.0% -3.9

Gestion et traitement de l'information 83.3% 84.7% 82.0% -2.7

Commerce et distribution 82.4% 87.9% 77.5% -10.5

Tourisme, Loisirs, Hôtellerie, Restauration 66.7% 75.3% 100.0% 24.7

Transports et logistiques 69.1% 85.7% 83.8% -1.9

Autres services aux entreprises, aux collectivités et 

aux particuliers 83.7% 84.5% 90.3% 5.8

Ensemble 79.0% 82.6% 79.9% -2.7

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 

78 

PARTIE F. RESULTATS 
DES CONTRATS DE 

PROFESSIONALISATION 



F10. Résultats par titre 

Champ : enquêtés > 30 

Taux d’accès à l’emploi décroissant 

Niveau
Taux d'accès à 

l'emploi

Taux d'emploi 

occupé à 6 mois

Taux d'emploi 

pérenne

Correspondance 

Emploi / 

Formation

Utilisation des 

connaissances 

techniques

Conducteur(trice) livreur(se) sur véhicule utilitaire léger V 93.3% 90.8% 96.0% 66.6% 73.0%

Préparateur de commandes en entrepôt V 92.8% 78.5% 60.5% 61.0% 65.7%

Electricien d'équipement V 91.1% 87.6% 87.5% 79.9% 87.1%

Monteur de réseaux électriques aéro-souterrains V 89.2% 77.0% 77.9% 85.2% 85.2%

Peintre en bâtiment V 86.8% 68.8% 57.0% 100.0% 92.6%

Responsable de rayon IV 85.3% 79.1% 95.9% 76.7% 86.1%

Conseiller(ère) relation client à distance IV 83.9% 74.2% 75.2% 81.0% 89.2%

Vendeur(se) conseil en magasin IV 79.1% 73.2% 58.7% 57.3% 72.2%

Gestionnaire de paie III 78.0% 62.5% 76.8% 87.8% 96.9%

Employé(e) commercial(e) en magasin V 77.3% 63.5% 57.3% 70.4% 83.1%

Assistant(e) commercial(e) III 77.3% 73.5% 82.6% 55.1% 75.2%

Conducteur(trice) d'installations et de machines automatisées V 72.6% 62.0% 44.6% 89.8% 89.0%

Plaquiste V 69.3% 65.1% 72.7% 74.9% 87.7%

Coffreur bancheur, option bâtiment V 65.6% 54.9% 55.9% 89.1% 95.2%

Ensemble des 14 titres professionnels ci-dessus - 83.9% 75.2%

Ensemble de tous les titres professionnels - 84.5% 75.3% 79.9% 78.1% 84.4%
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F11. Accès à l’emploi par région (22) 
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2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Franche-Comté 92.0% 84.6% 100.0% 15.4

Corse 100.0% 100.0% 100.0% 0.0

Basse-Normandie 85.0% 85.3% 97.3% 12.0

Bourgogne 76.0% 82.5% 91.8% 9.2

Lorraine 85.0% 85.0% 91.1% 6.1

Rhône-Alpes 76.0% 76.4% 90.6% 14.2

Picardie 71.0% 83.2% 89.6% 6.4

Pays de la Loire 83.0% 87.2% 87.5% 0.2

Île-de-France 86.0% 81.8% 86.4% 4.6

Aquitaine 78.0% 79.4% 86.4% 7.0

Poitou-Charentes 83.0% 86.6% 85.4% -1.2

Champagne-Ardenne 67.0% 100.0% 85.1% -14.9

Provence-Alpes-Côte d'Azur 78.0% 79.2% 84.6% 5.3

Bretagne 79.0% 81.1% 82.8% 1.7

Haute-Normandie 71.0% 79.6% 82.5% 2.9

Auvergne 79.0% 87.0% 82.0% -5.0

Limousin 75.0% 87.2% 81.5% -5.7

Nord-Pas-de-Calais 87.0% 78.5% 76.2% -2.2

Midi-Pyrénées 80.0% 86.1% 74.8% -11.3

Languedoc-Roussillon 71.0% 81.6% 71.9% -9.8

Centre 77.0% 85.0% 71.5% -13.5

Alsace 83.0% 60.3% 50.0% -10.3

Ensemble 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

Taux d'accès à l'emploi
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F12. Emploi à 6 mois par région (22) 
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2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Corse 100.0% 100.0% 100.0% 0.0

Franche-Comté 81.0% 66.4% 100.0% 33.6

Bourgogne 73.0% 79.0% 91.8% 12.7

Poitou-Charentes 67.0% 81.8% 85.4% 3.6

Limousin 75.0% 87.2% 81.5% -5.7

Pays de la Loire 74.0% 83.7% 79.4% -4.3

Basse-Normandie 73.0% 74.9% 78.3% 3.4

Île-de-France 82.0% 74.6% 77.5% 2.9

Haute-Normandie 62.0% 73.1% 76.2% 3.1

Rhône-Alpes 71.0% 71.0% 76.0% 5.0

Bretagne 73.0% 73.1% 75.6% 2.5

Provence-Alpes-Côte d'Azur 72.0% 63.8% 74.1% 10.3

Aquitaine 74.0% 67.5% 73.8% 6.3

Lorraine 75.0% 71.9% 72.4% 0.5

Nord-Pas-de-Calais 81.0% 63.5% 72.3% 8.8

Picardie 57.0% 76.8% 70.3% -6.5

Midi-Pyrénées 75.0% 68.6% 68.9% 0.2

Languedoc-Roussillon 63.0% 74.6% 68.8% -5.8

Auvergne 71.0% 80.9% 68.6% -12.2

Centre 73.0% 82.9% 67.1% -15.8

Champagne-Ardenne 62.0% 94.0% 59.6% -34.5

Alsace 80.0% 60.3% 45.4% -14.9

Ensemble 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

Taux d'emploi occupé à 6 mois
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F13. Taux d’emploi pérenne par région (22) 
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2013 2014 2015
Evolution en 

point 2015/14

Île-de-France 53.7% 58.9% 55.1% -3.8

Provence-Alpes-Côte d'Azur 47.5% 52.6% 53.2% 0.6

Corse 54.7% 53.7% 52.3% -1.4

Champagne-Ardenne 40.7% 44.3% 52.0% 7.6

Lorraine 46.5% 52.0% 50.4% -1.6

Languedoc-Roussillon 54.4% 50.1% 49.5% -0.6

Pays de la Loire 47.5% 49.4% 49.4% 0.0

Nord-Pas-de-Calais 47.2% 49.1% 49.0% -0.1

Rhône-Alpes 47.5% 50.5% 48.9% -1.6

Limousin 47.3% 45.3% 48.4% 3.1

Midi-Pyrénées 47.4% 53.6% 46.3% -7.3

Basse-Normandie 46.6% 46.5% 46.3% -0.3

Haute-Normandie 40.9% 48.7% 45.9% -2.8

Poitou-Charentes 44.0% 44.9% 44.4% -0.6

Bourgogne 50.2% 50.7% 43.7% -7.0

Alsace 48.4% 55.7% 42.9% -12.7

Aquitaine 44.6% 50.5% 42.9% -7.6

Bretagne 42.4% 43.6% 42.9% -0.8

Auvergne 48.3% 50.2% 42.2% -8.0

Franche-Comté 48.3% 48.6% 42.0% -6.6

Centre 42.8% 50.1% 41.8% -8.3

Picardie 43.7% 44.9% 40.7% -4.2

Ensemble 47.3% 50.6% 48.2% -2.4

Taux d'emploi pérenne 
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F14. Accès à l’emploi par région (13) 
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2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Corse 100.0% 100.0% 100.0% 0.0

Bourgogne-Franche-Comté 81.7% 83.2% 93.6% 10.4

Normandie 78.3% 83.7% 90.2% 6.5

Pays de la Loire 83.0% 87.2% 87.5% 0.3

Auvergne-Rhône-Alpes 77.1% 78.7% 87.0% 8.3

Ile-de-France 86.0% 81.8% 86.4% 4.6

Nouvelle Aquitaine 78.5% 83.7% 85.0% 1.3

Provence-Alpes-Côte d'Azur 78.0% 79.2% 84.6% 5.4

Hauts-de-France 84.4% 80.0% 83.8% 3.7

Bretagne 79.0% 81.1% 82.8% 1.7

Grand Est 81.6% 84.8% 80.5% -4.3

Occitanie 75.0% 82.4% 72.6% -9.9

Centre-Val de Loire 77.0% 85.0% 71.5% -13.5

Ensemble 81.0% 82.5% 84.5% 2.0

Taux d'accès à l'emploi
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F15. Emploi occupé à 6 mois et  le taux d’emploi pérenne par région (13) 
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2012 2013 2015
Evolution en point 

2015/14

Corse 100.0% 100.0% 100.0% 0.0

Bourgogne-Franche-Comté 75.0% 76.5% 93.6% 17.1

Nouvelle Aquitaine 73.8% 76.5% 80.0% 3.5

Pays de la Loire 74.0% 83.7% 79.4% -4.3

Ile-de-France 82.0% 74.6% 77.5% 2.9

Normandie 67.4% 74.3% 77.3% 3.0

Bretagne 73.0% 73.1% 75.6% 2.5

Provence-Alpes-Côte d'Azur 72.0% 63.8% 74.1% 10.3

Auvergne-Rhône-Alpes 71.4% 72.9% 72.9% 0.0

Hauts-de-France 77.1% 67.7% 71.2% 3.4

Occitanie 66.7% 72.5% 68.8% -3.7

Centre-Val de Loire 73.0% 82.9% 67.1% -15.8

Grand Est 75.9% 76.0% 63.4% -12.5

Ensemble 74.0% 74.6% 75.3% 0.7

2013 2014 2015
Evolution en point 

2015/14

Corse 100.0% 100.0% 100.0% 0.0

Provence-Alpes-Côte d'Azur 93.0% 82.6% 92.5% 9.9

Bourgogne-Franche-Comté 88.1% 83.3% 91.3% 7.9

Ile-de-France 78.0% 88.7% 87.9% -0.8

Nouvelle Aquitaine 77.3% 73.5% 81.1% 7.5

Centre-Val de Loire 79.0% 83.2% 80.9% -2.3

Normandie 65.5% 86.2% 80.7% -5.5

Pays de la Loire 75.0% 77.8% 79.1% 1.3

Bretagne 70.0% 74.5% 74.9% 0.4

Grand Est 86.4% 85.9% 72.2% -13.7

Hauts-de-France 81.4% 69.3% 72.0% 2.7

Auvergne-Rhône-Alpes 80.4% 76.7% 68.6% -8.1

Occitanie 68.1% 87.3% 67.7% -19.6

Ensemble 79.0% 82.6% 79.9% -2.7

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne 
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PARTIE G.  
RESULTATS DES JEUNES 

CERTIFIES 
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G1. Profil des jeunes certifiés 

G2. Résultats par niveau 

G3. Résultats par type de contrats 

G4. Résultats par CPC 

G5. Modélisation logistique du retour à l’emploi 

 



G1. Profil des jeunes certifiés 

 Les jeunes (de 16 à 25 ans ) représentent 22,9% des certifiés 

o 73,1% d’entre eux sont des hommes, soit près de 3 points au dessus  de la part des hommes chez 
les 26-49 ans et plus de 10 points au-dessus  de celle  des séniors 

PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 
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Hommes Femmes Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 73.1% 26.9% 100.0%

Adultes : 26-49 ans 70.5% 29.5% 100.0%

Séniors : 50 ans et plus 64.9% 35.1% 100.0%

Ensemble 70.6% 29.4% 100.0%



G1bis. Profil des jeunes certifiés  

 Les certifications de  niveau V sont surreprésentées chez les jeunes  : plus de trois-quarts des 
certifications  contre moins de deux-tiers  pour les autres classes d’âge 

o Les certifications de niveau III concernent proportionnellement deux fois moins de jeunes que 
d’adultes ou de séniors 

o Les certifications du commerce, et distribution, des transports  et logistique et du tourisme , et 
dans une moindre mesure, de l’industrie , attirent plus fortement les  jeunes que les autres  
certifiés 

o Les titres du BTP  (31,1%) attirent moins fortement les jeunes que les adultes (33,8%) 

o Les titres du BTP et l’industrie  représentent un peu plus de la moitié des certifications des jeunes  
(50,8 %), un peu moins que les 26-49 ans (52,1%), mais plus que les séniors (45,1%) 
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Niveau III et 

plus
Niveau IV Niveau V Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 6.2% 18.7% 75.1% 100.0%

Adultes : 26-49 ans 15.5% 20.7% 63.8% 100.0%

Séniors : 50 ans et plus 14.9% 19.3% 65.7% 100.0%

Ensemble 13.3% 20.1% 66.5% 100.0%

Bâtiment 

Travaux publics
Industrie

Gestion et 

traitement de 

l'information

Commerce et 

distribution

Tourisme, 

loisirs, 

hôtellerie et 

restauration

Transports et 

logistique

Autres services 

aux entreprises, 

aux collectivités 

et aux 

particuliers

Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 31.1% 19.7% 9.1% 10.8% 7.7% 11.2% 10.4% 100.0%

Adultes : 26-49 ans 33.8% 18.3% 15.9% 5.2% 5.2% 8.8% 12.9% 100.0%

Séniors : 50 ans et plus 28.7% 16.4% 14.8% 3.4% 6.4% 7.2% 23.1% 100.0%

Ensemble 32.7% 18.4% 14.3% 6.3% 5.8% 9.2% 13.3% 100.0%

PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 



G2. Résultats  par niveau 

 Le taux d’accès à l’emploi des jeunes  est supérieur à celui des séniors  et des  26-49 ans  sur les 
niveaux V et IV 

o Au niveau III, le taux d’accès des  26-49 ans lui est supérieur de 1,5 points 

o A 6 mois, le taux d’emploi occupé des jeunes  est inférieur à celui des adultes au niveau V 

o Les emplois occupés par les jeunes sont moins souvent pérennes que ceux des autres classes d’âge 
sauf au niveau III 
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Niveau III et 

plus
Niveau IV Niveau V Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 71.0% 75.2% 73.4% 73.6%

Adultes : 26-49 ans 72.5% 69.8% 72.3% 71.8%

Séniors : 50 ans et plus 55.4% 53.4% 58.3% 56.9%

Ensemble 70.5% 69.5% 71.3% 70.8%

Niveau III et 

plus
Niveau IV Niveau V Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 63.6% 59.3% 54.5% 55.9%

Adultes : 26-49 ans 61.4% 56.6% 55.6% 56.7%

Séniors : 50 ans et plus 45.6% 41.2% 43.2% 43.2%

Ensemble 59.9% 55.8% 54.2% 55.3%

Niveau III et 

plus
Niveau IV Niveau V Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 66.3% 51.9% 43.7% 46.9%

Adultes : 26-49 ans 61.3% 52.3% 44.0% 48.8%

Séniors : 50 ans et plus 49.5% 53.4% 45.2% 47.6%

Ensemble 61.0% 52.3% 44.0% 48.2%

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi occupé à 6 mois

Taux d'emploi pérenne

PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 



G2bis. Résultats par niveau 

 Les jeunes qui accèdent à l’emploi occupent moins souvent un emploi correspondant à leur 
formation que  les autres classes d’âge, sauf au niveau IV ou leur taux est inférieur à celui des 26-
49 ans (-2 points) et légèrement supérieur à celui  des séniors (+ 0,5 point) 

o La même structure se retrouve  sur le taux d’utilisation des connaissances techniques, avec cette 
fois au niveau IV un léger avantage sur les deux autres classes d’âge 
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Niveau III et 

plus
Niveau IV Niveau V Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 70.2% 69.4% 68.2% 68.5%

Adultes : 26-49 ans 74.0% 71.3% 73.6% 73.2%

Séniors : 50 ans et plus 76.3% 68.9% 74.7% 73.8%

Ensemble 73.8% 70.7% 72.2% 72.1%

Niveau III et 

plus
Niveau IV Niveau V Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 80.8% 80.2% 76.2% 77.2%

Adultes : 26-49 ans 82.3% 79.4% 80.4% 80.5%

Séniors : 50 ans et plus 84.1% 79.6% 80.9% 81.1%

Ensemble 82.3% 79.6% 79.3% 79.7%

Utilisation des connaissances techniques

Correspondance Emploi / Formation

PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 



G3. Résultats par type de contrat 

Comme les séniors et les 26-49 ans, le CDD est la principale voie d’accès dans l’emploi après la 
certification 

o Vient ensuite l’intérim  où ils  devancent légèrement les adultes (+1 point) et plus significativement 
les séniors (+8 points) 

o La part des CDI est légèrement supérieure à celle  des séniors (+1,6 points) mais  très en-dessous 
de celle  des adultes (-3,7 points) 

o Le poids des contrats  aidés est similaire à celle des séniors 

o A l’inverse des autres classes d’âge, la création ou la reprise d’entreprise ne concerne que peu les 
jeunes (1,1%) 
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PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 

CDI CDD Intérim Contrats aidés

Indépendants, 

commerçants, 

artisans…

Autres 

situations
Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 22,6% 40,1% 29,6% 4,8% 1,1% 1,8% 100,0%

Adultes : 26-49 ans 26,3% 37,5% 28,6% 1,8% 4,4% 1,4% 100,0%

Séniors : 50 ans et plus 21,0% 43,0% 21,5% 5,1% 6,5% 3,0% 100,0%

Ensemble 24,9% 38,7% 28,0% 2,9% 3,8% 1,7% 100,0%



G4. Résultats par CPC 

 Les taux d’accès à l’emploi et taux d’emploi occupé des jeunes  sont supérieurs à ceux des autres 
classes d’âge dans les CPC de l’industrie, du commerce et distribution, du transport logistique, 3 
domaines où ils sont surreprésentés 

o Les taux d’accès des jeunes  font jeu égal avec ceux des adultes dans la gestion  et les autres 
services 

o A 6 mois, ils occupent moins souvent un emploi que les adultes dans le BTP, et le tourisme 

o L’ensemble des taux d’accès et d’emploi occupé des jeunes  est supérieur à celui des séniors 

o Les emplois des jeunes sont plus souvent pérennes que ceux des adultes  dans la gestion et le 
tourisme et font jeu égal  dans le  BTP et l’industrie 
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Bâtiment Travaux 

publics
Industrie

Gestion et 

traitement de 

l'information

Commerce et 

distribution

Tourisme, 

loisirs, hôtellerie 

et restauration

Transports et 

logistique

Autres services 

aux entreprises, 

aux collectivités 

et aux particuliers

Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 69.5% 76.8% 66.7% 72.0% 76.6% 79.9% 78.0% 73.6%

Adultes : 26-49 ans 70.5% 72.9% 66.5% 67.8% 77.5% 73.8% 77.9% 71.8%

Séniors : 50 ans et plus 50.0% 52.2% 45.7% 69.9% 64.2% 61.1% 70.3% 56.9%

Ensemble 68.6% 72.2% 64.5% 69.6% 75.8% 74.7% 76.7% 70.8%

Bâtiment Travaux 

publics
Industrie

Gestion et 

traitement de 

l'information

Commerce et 

distribution

Tourisme, 

loisirs, hôtellerie 

et restauration

Transports et 

logistique

Autres services 

aux entreprises, 

aux collectivités 

et aux particuliers

Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 51.6% 59.5% 56.2% 53.0% 56.8% 59.2% 61.0% 55.9%

Adultes : 26-49 ans 55.2% 57.1% 56.3% 52.3% 58.7% 57.4% 60.9% 56.7%

Séniors : 50 ans et plus 39.8% 40.8% 36.9% 45.7% 45.6% 42.4% 51.9% 43.2%

Ensemble 53.2% 56.4% 54.3% 52.3% 56.7% 56.9% 59.4% 55.3%

Bâtiment Travaux 

publics
Industrie

Gestion et 

traitement de 

l'information

Commerce et 

distribution

Tourisme, 

loisirs, hôtellerie 

et restauration

Transports et 

logistique

Autres services 

aux entreprises, 

aux collectivités 

et aux particuliers

Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 38.0% 45.5% 65.7% 46.2% 51.4% 43.0% 57.9% 46.9%

Adultes : 26-49 ans 38.7% 45.0% 61.0% 55.9% 48.3% 47.2% 59.8% 48.8%

Séniors : 50 ans et plus 45.1% 33.6% 56.2% 55.3% 37.7% 51.4% 52.9% 47.6%

Ensemble 38.8% 44.5% 61.4% 51.8% 48.5% 46.1% 58.5% 48.2%

Taux d'accès à l'emploi

Taux d'emploi pérenne

Taux d'emploi occupé à 6 mois

PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 



G4bis. Résultats par CPC 

 La correspondance  de l’emploi trouvé avec la certification est inférieure  à celle des 26-49 ans, 
sauf dans les domaines de la gestion et des autres services où elle est similaire 

o Le taux d’utilisation des connaissances techniques est très inférieure à celle des adultes dans 
l’industrie et le BTP (-7 points), mais proche dans les autres CPC 
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Bâtiment Travaux 

publics
Industrie

Gestion et 

traitement de 

l'information

Commerce et 

distribution

Tourisme, 

loisirs, hôtellerie 

et restauration

Transports et 

logistique

Autres services 

aux entreprises, 

aux collectivités 

et aux particuliers

Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 68.7% 72.1% 79.6% 83.0% 84.5% 82.1% 91.4% 77.2%

Adultes : 26-49 ans 75.0% 79.5% 78.9% 83.2% 86.6% 82.6% 92.0% 80.5%

Séniors : 50 ans et plus 77.2% 69.4% 76.2% 83.0% 87.6% 80.4% 90.3% 81.1%

Ensemble 73.7% 76.9% 78.8% 83.1% 86.0% 82.4% 91.7% 79.7%

Bâtiment Travaux 

publics
Industrie

Gestion et 

traitement de 

l'information

Commerce et 

distribution

Tourisme, 

loisirs, hôtellerie 

et restauration

Transports et 

logistique

Autres services 

aux entreprises, 

aux collectivités 

et aux particuliers

Ensemble

Jeunes : 16-25 ans 59.5% 64.3% 70.6% 71.7% 73.9% 72.2% 87.8% 68.5%

Adultes : 26-49 ans 67.0% 71.8% 70.7% 75.9% 78.3% 75.5% 87.6% 73.2%

Séniors : 50 ans et plus 71.4% 57.6% 65.7% 67.6% 79.9% 76.1% 85.8% 73.8%

Ensemble 65.5% 69.0% 70.4% 73.7% 77.0% 74.5% 87.4% 72.1%

Utilisation des connaissances techniques

Correspondance Emploi / Formation

PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 



G5. Modélisation logistique du retour à l’emploi 

 Le principe du modèle LOGIT est le suivant : on veut comprendre l’effet d’une ou plusieurs 
variables sur l’accès à l’emploi pour un individu donné et disposer d’un modèle prédictif basé sur 
ces variables. 

o Pour les variables catégorielles, les paramètres sont estimés  relativement à une modalité de 
référence  : être un homme, âgé de moins de 26 ans, certifié de niveau V … 

o On peut mesurer l’impact d’une modalité d’une variable explicative relativement à sa modalité de 
référence 

o La constante du modèle  correspond : 

•  au taux moyen de tous les stagiaires à la modalité de référence de chaque variable catégorielle  

• au niveau (hypothétique) zéro pour les variables continues (taux de chômage), pour toutes les 
régions et toutes les CPC. L’effet régional et CPC s’interprète comme un décalage de la constante 
du modèle, en plus ou en moins, indépendamment des variables individuelles 

o Pour chaque certifié, le modèle permet de calculer un taux d’accès à l’emploi théorique qui 
correspond à peu de choses près au taux d’accès à l’emploi moyen de tous les certifiés ayant le 
même profil sur les variables incluses dans le modèle 

 

Les estimations du modèle indiquent les conclusions suivantes  : 
 

o Il n’y a pas de différence significative selon le sexe, après avoir neutralisé les autres variables du 
modèle (i.e. toutes choses égales par ailleurs)   

o La dimension âge est très significative :  notamment pénalisante pour les séniors (50 ans et plus) 

o Les certifications de niveau III ont un taux d'accès significativement supérieur à celles de niveau V, 
après avoir neutralisé l'effet des autres variables. Le niveau IV est proche du niveau V 

 

Les effets des variables CPC et chômage régional : 
 

o La CPC de certification a un effet  significatif sur l’accès à l’emploi : les certifiés des CPC autres 
services, tourisme loisirs hôtellerie , transport et logistique et industrie ont plus de chances 
d’accéder à l’emploi que ceux du BTP, du commerce distribution et surtout de la gestion et 
traitement de l’information, et ce indépendamment de leur profil individuel 

o Le contexte régional par le taux de chômage régional a une incidence sur l’accès à l’emploi, mais 
moins important que l’effet de la CPC 
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PARTIE G.  RESULTATS 
DES JEUNES CERTIFIES 


